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Vatikano sutartis su komunistine Vengrija

Chicagos spaudoje (Sun -Ti- kad niažta pasitikėjimas demokratais tarp lenkų, italų, lietuvių . . . Buvo nurodyta ir svarbiausia priežastis: esą jie baiminasi, kad vykdant pilietinių teisių Įstatymą, jie būsią negrų išstumti iš dabartinių darbų, jų namai atpigsią ir tt. Tokis

aiškinimas nori sudaryti Įspūdį, kad tos grupės tesirūpina savo asmeniniais, egoistiniais interesais — namais, darbais— su skriauda negram.Chicagos spaudoje (sun- Times) tokią nuomonę paskaitęs specialiai apie lenkus, 'kad Chi- cagoje tarp lenkų “šnabždama
ir Vengrijos kulto pirmininkasBudapešte Joseph pasirašėRomano

Vatikanas rugsėjo 15 paskelbė, kad jo atstovas Agostino Casaroli, specialiųjų reikalų pa- sekretoris, reikalam Prantner sutartį.Sutartis, kaip Oss. skelbia, davė teisę Vatikanui skirti Vengrijos vyskupus, palaikyti ryšius su Vengrijos vyskupais; pripažino laisvę mokyti tikėjimo bažnyčiose ir mokyklose; atsigaivinti vienuolijas ir brolijas.Sutartis, kaip skelbia Vengrijos pareigūnas Prantner, davė teisę Vengrijos valdžiai pripažinti tik jos patvirtintus vyskupus, reikalauti iš kunigų išti-

Mindszenty likimas neišspręstas—jis tebėra azylyje. Dėmesys 
nukreiptas, kiek iš to laimės katra pusė; kiek prisidėjo JAV

kimybės priesaikos komunistiniam režimui.Tuojau po sutarties popiežius paskyrė penkis naujus vyskupus, kurie buvo valdžios patvirtinti. Patvirtintas taip pat arkivyskupas, kurį buvo paskyręs popiežius Jonas XXIII, bet kuris lig šiol valdžios nebuvo pripažintas.Vatikano ir Vengrijos pareiškimu, numatyta toliau tartis dėl kitų klausimų, tarp jų dėl kardinolo Mindszenty likimo.

MINDSZENTY KLAUSIMAS:Kardinolas Mihdszenty, 72 metų, nuo 1956 tebėra Amerikos atstovybėje. Times korespondento Frankelio aiškinimu, kardinolas savo buvimą Amerikos azylyje laiko ne tik Bažnyčios, bet visos režisuojančios

KO LAUKIAMA IŠ SUTARTIES

DIENOS PAREIŠKIAMI:Romano, kaip atkreipė Journal American, jau

Vakarus, mėginama apeiti tylom, kokios įtakos sutartis gali turėti pačioje Italijoje. O ji nebus išvengiama. Po Adžubėjaus vizito pas popiežių Joną XXIII Italijos komunistai išplėtojo propagandą apie gerus santykius tarp popiežiaus ir komunisto Chruščiovo ir tokiu būdu laimėjo rinkimuose naujų 1,200,000 balsų. Dabar Vatikano sutartis su komunistiniu režimu duoda didesnes galimybes komunistam lapkričio rinkimuos.

Vatikano sluoksniai pažymėjo, kad ši sutartis yra pirma tarp Vatikano ir komunistinio režimo. Tačiau Oss. Romano nurodė, kad ji nereiškia žingsnio į diplomatinių santykių mezgimą tarp Vatikano ir Vengrijos. 
kitosOss. dėmesįantrą dieną po sutarties paskelbimo, rugsėjo 16, rodė mažiau optimizmo. Rašydamas, kad slapti pasitarimai truko dviejus metus, apgailestavo, kad jų rezultatai esą “riboti” ir kardinolo Mindszenty klausimas esąs be permainų. “Nereikia sakyti — kalba Oss. R. — kad dabar 'galimybė duoti naujus vyskupus vakuojančiom vietom ir pavaduotojus amžiaus lenkia - miem ganytojam būtų nedidelis pakeitimas ligšiolinei padėčiai, jei Budapešto vyriausybė nepripažintų ir negarantuotų— kaip ji yra padariusi — tam tikrų pirmenybių, kurios yra esminės religiniam ir bažnytiniam gyvenimui”.H. Tribune vedamajame žiūri Į sutartį kaip į dviejų priešingų ir nesutaikomų jėgų “paliaubas”, pagrįstas “'kompromisu”. Laikraštis samprotauja: “Vatikanas, matyt, padarė šį Ikomiprcmisą su visais apribojimais, priėjęs išvadą, kad sutartis geriau negu nieko. Bažnyčia gal atsisakys priešiškumo komunistiniam režimui, bet ji dabar gal turės daugiau galimybės moralinei ir religinei į- takai, kuri drauge su kitom tarptautinėm atmainom, tikimasi, trauks Vengriją toliau nuo demoji sekretorė tėvų Rytu link Vakarų”.Tikima, kad dabar galinčios būti sutartys su Čekoslovakija ir Lenkija.KAS MĖGINAMA NUTYLĖTI:Keliant aikštėn, kad sutartis gali didinti tikėjimo laisvę Vengrijoje ir artinti Vengriją į

KĄ SAKO VENGRIJOS ATSTOVAI:Journal American paskelbė pareiškimus dviejų Vengrijos monsinjorų, kurie yra Romoje vengrų misionierių direktoriai. Jų pareiškimai esą be džiaugsimo. Sutartį vadino ‘ ‘eksperimentu”, kurio “vaisiai atrodo dar labai ir labai problematiški”. Jie kalbėjo, kad veikiantieji Vengrijoje įstatymai neatšaukti ir jie beveik “visiškai paraližuoja vyskupų veikimą”. Vengrijos komunistinės valdžios pirmas siekimas derybose buvo iškelti iš Vengrijos kardinolą. “Matyt — vertino jie sutartį — Vengrijos vyriausybei nepasisekė savo plano įvykdyti. Kardinolas yra ir bus pavergtos Bažnyčios simbolis ir pasilieka Vengrijoje”.

Vengrijos simboliu. H. Tribune vedamajame mano^ kad po sutarties nebus įmanoma kardinolui pasilikti Vengrijoje. Amerikos vyriausybės atstovai sveikino susitarimą, pareiškę betgi, kad Mindszenty nėra verčiamas iš atstovybės pasitraukti. Journal American mano, kad Mindszenty klausimo sprendimas •atidedamas iki po rinkimų A- merikoje. Times mano, kad santykiai tarp Vengrijos ir Amerikos gali pagerėti, jei iš jų išnyks Mindszenty klausimas. KOVOJANCIOS VENGRIJOS SIMBOLIS — kardinolas Min
dszenty aukoja mišias Amerikos atstovybėje Budapešte.

apie sukilimą prieš demokratus”, lenkų “naujosios imigracijos savitarpinės pagalbos” pirmininkas Kazimierz tame pat laikrašty kad lenkai brangina gias teises; teisiųskriaudą lenkai gerai pažįsta dar nuo carinės okupacijos laikų. Ir dėl to pilietinių teisių priežastis, šnibždama demeikra- priežastis,

Lukomski paaiškino, asmens ly- nelygybės

KARD. CUSHINGAS skyrė 1,00® dolerių 
lietuviškam kryžiui parodojeBostono kardinolas Richard F. Cushingas, praeitą savaitę lankęsis pasaulinėje New Yor- ko parodoje ir apžiūrėjęs lietuvišką kryžių, lietuvių parodos komitetui atsiuntė 10 0 0 dolerių čekį lietuviško kryžiaus priežiūrai ir savo palaiminimą lietuviam

DEL VAIKŲ: 
kova nenuolaidi

— Maskvoje rugsėjo 16 tarptautiniame jaunimo kongrese Chruščiovas ragino kovoti prieš “imperializmą ir kolonializmą”. Kai jam kiti plojo, 30 Kinijos atstovų susilaikė. Amerikos jautimo tarybos atstovam Maskva vizų nedavė vykti į kongresą.—- Ispanijos laivas su prekėm prie rytinių Kubos krantų rugsėjo 13 buvo apšaudytas. Kapitonas ir du pareigūnai nušauti; įgula laivą paliko ir išgelbėta Amerikos pasienio sargybos laivo. Kas apšaudė —tebė- ra paslaptis. Kubos egzilai atsiribojo.

New Yoike po rugsėjo 14 ir 15 mokyklų boikoto abidvi pusės nesirengia “ginklus” sudėti. Švietimo valdybos pirmininkas Donovanas grasina krei- psiąsis į prokurorą, kad ištirty boikoto kaltininkus, patrauktu juos į teismą, kaip "kriminalinius nusikaltėlius"; grasino kel- siąs boikoto rengėjam civilinį ieškinį.Mrs. Rosemary Gunning, vyk- mokes- čių mokėtojų bendro komiteto, kuris rengė boikotą, atsakė, kad ^kalėjimo nebijanti ir iškėlė klausimą: kodėl Donovanas ir švietimo valdyba nesijaudino dėl nelegalumo ankstesnių dviejų boikotų, kuriuos žiemą surengė negrų tėvai, kodėl neįsakė ištardyti miesto pareigūnų, tarp jų ir miesto komisaro žmonių teisėm Mr. S. Lowell, kurie viešai siūlė boikotą ir ragino viešai susilaikyti nuo vaikų siuntimo į mokyklas?"— Laoso komunistai pasiūlė paliaubas ir pažadėjo atitraukti savo kariuomenę iš teritorijos Plaine des Jarres, kurią buvo paėmę iš neutralistų. Tokiom sąlygom nori naujos konferencijos Laoso klausimui. Būdinga, kad visi tie pasitarimai vyksta Paryžiuje. Prancūzija nori atgauti įtaką Azijos klausimam spręsti neutralizacijos keliu.

LIETUVOS GERADARIS — kard. 
R. F. Cushingas.Times informuoja, kad tėvai rengiasi toliau kovoti Įstatymo keliu — kad švietimo valdybos nariai būtų piliečių renkami ir tokiu būdu atstovautų gyventojų valiai. Times tokį sumanymą vadina “katastrofa švietimui”.

KongresePrez. Johnsonui rugsėjo 15 nebuvo laiminga. Senate buvo atmestas jo kompromisinis siūlymas dėl vyriausio teismo aiškinimo, kad valstybėse būtų pakeisti senato rinkimai — jų skaičius turįs būti pagal gyventojų skaičių. Prezidentas siūlė, kad to aiškinimo vykdymas būtų kuriam laikui nudelstas. Balsavimas 42:40 prezidento kompromisą atmetė. Nulėmė pačios daugumos vado Mansfieldo balsas prieš. Atstovų Rūmuose buvo atmestas projektas medicininei globai senesnio amžiaus asmenim.

RINKIMŲ KOVOJE: už Johnsoną 65, už Goldvvaterį 29 procBūdinga, kad savaitės kalbose buvo daugiau dėmesio kreipiama į vidaus reikalus, į kandidatų žodžius ir darbus, mažiau į užsienio politiką.— "Ekstremizmas" buvo stipriai prisegamas sen. Goldwate- riui. Apie jį mažiau imta kalbėti, kai tuo pačiu vardu imta vadinti sen. Humphrey, iškėlus faktą, jog jis yra Americans for Democratic Action vienas kūrėjų- ir ilgsDKtietis vicepirmininkas, o sąjūdžio programa dėl komunistinės Kinijos ir kt. buvo “ekstremistinė”.— "Diskriminacija" negram prisegama Goldwateriui, 'kuris balsavo prieš “pilietinių teisių” Įstatymą. Rugsėjo 15 kongr. Milleris tuo pat atsimokėjo Johnsonui, paskelbdamas sklypų pardavimo dokumentą, kuriame 1938 Johnsonas pirkėjui statė sąlygą, kad sklypas

nebūtų toliau parduodamas ar nuomojamas “asmenim kilimo iš Afrikos”.— Teismo valdžios apribojimas. Go’.dwateris rugsėjo 15 Floridoje smerkė vyr teismo sprendimus, kuriais esą proteguojami nusikaltėliai. Jei jis bus išrinktas, žadėjo pasirūpinti, kad teisėjai aiškintų konstituciją ne nusikaltėlių, bet visuomenės interesui.— Perbėgėliai. Gallupas ra-

do, kad respublikonų 27 procentai persimeta už Johnsoną, o demokratų tik 8 procentai eina už Goldwaterj. Ne pietuose procentas nukrinta net iki 3.Paskutiniais duomenim, už Johnsoną pasisako 65, už Gold- wateri 29.— Sen. Thurmond, S. Carolines demokratas, pasiskelbė einąs su respublikonais ir kovosiąs už Goldwaterj.
Krikščionys demokratai ir komunistaiItalijos krikščionių demokratų partijos suvažiavimas .Romoje rugsėjo 14 svarstė komunizmo klausimą. Rado, kad nei Maskvos nesantaika su Kinijos komunistais nei komunistų vado Togliatti mirtis Italijos komunistų jėgos nepakeis. Komunizmui augti palankias saly-

gas ir šiandien tebesudaro stambiojo biznio įsigalėjimas, socialinių bei ūkinių reformų nedarymas ir skandalai asmenų, kurie yra valdžioje ar visuomenės priekyje.Italijoje krikščionys demokratai ir komunistai yra dvi stipriausios partijos. Rinkimuose 1963 pirmieji gavo 11.7 mil. balsų, aiba 38.3 proc., o komunistai 7.7 mil. arba 25.3 proc. Komunistai stengiasi įeiti į valdžią. Kr. demokratai nuo jų griežtai atsiriboja. Ir šiame suvažiavime vyrauja karinga prieš komunizmą nuotaika. Tačiau ne sutaria dėl metodų ir taktikos.

lygybė negram nėra kad ‘ ‘tarp lenkų apie sukilimą prieš tus”. Kokia tikrojiLukomski šiaip nurodo:“Priežastys, ties kuriom mes sustojam ir svarstom, yra augantis nusivylimas dėl koegzistencijos su komunistais politikos, kurios siekia vyriausybė”.Tokią politiką autorius įžiūri sen. J.W. Fulbrighto kalboje senate kovo 25; Įžiūri valstybės sekretoriaus Dean Rusk parašu paskelbtame Pavergtų Tautų Savaitės akte. Pastarasis nesuminėjo, kad jas yra pavergęs komunizmas ar Sovietų Sąjunga. Iš sen. Fulbrighto kalbos atrodo, kad jam pavergtų tautų nėra. “Jei tautai patinka vykdyti savo ideologiją jos viduje, tai su ja mes neturim nesantaikos, nors jos ideologija ■gali būti atstumianti”. Tuos senatoriaus žodžius pakartojęs Lukomski vertina: “Senatorius ignoruoja faktą, kad šiom tautam negali patikti ideologija, kurios pasirinkti jos niekad neturėjo galimybės .. . Koegzistencijos politika skirsto pasaulį į komunistinio ir laisvojo pasaulio blokus. Ji vengia pripažinti, kad paneigimas šimtam milijonų žmonių asmeninės laisvės, paneigimas apsisprendimo teisės tautom, istorijoje buvusiom laisvom tautom, yra rimta grėsmė pasaulio saugumui. neišskiriant ir šio krašto.“Metais po antrojo pasaulinio karo šis kraštas parėmė vadovauti pasaulio laisvei. Ar jis dabar šios misijos atsisako?”“Tokios abejonės girdimos daugely Amerikos lenkų šeimų. Tekios yra tikrosios problemos už šnabždėjimų apie ‘sukilimą’.. prieš demokratus”.

A. V. SNIEČKUS IR p. WYTENUS, New Yorko lietuvių ,dienos komiteto 
riai, energingai suorganizavo lietuvių programą R. C. A. televizijoje ir 
kardinolo Cushingo atvykimą prie lietuvių kryžiaus parodoje. Nuotr. V. 
Maželio.

BE IŠEITIES: įšaldyti Vietnamo chaosąVietname buvo laikoma, kad ‘ ‘perversmo nebuvo’ ’, tačiau Khanhas suiminėja to “nebuvusio perversmo” kaltininkus. J. American tvirtina, kad ‘ ‘nėra jokios abejonės, jog Khanhas išsilaikė valdžioje didžia dalim t i k Johnsono vyriausybės spaudimu”. Times paskelbė grį-
O JEI TAIP IR NIKITAI...Vokietijoje nuotaikos įkaitusios dėl elektronikos specialisto Schwirkmanno apliejimo nuo dais Sovietuose. Vyriausybė susirūpino saugumu Chruščiovo, kuris metų pradžioje atvyksiąs į Vokietiją — o jeigu ir jam taip kas padarytų, kaip, jo valdžios Įsakymu, buvo padaryta Schwirkmannui. . .Vokiečių spaudoje spėliojama, kodėl sovietai porą dienų nenorėjo išleist Schwirkmanno, aiškindami, kad lėktuve vietos nesą. Samprotaujama, kad sovietai norėję turėti jį Maskvos ligoninėje, kurioje būtų galėję išgauti iš jo visokius pareiškimus.'Maskvos radijas taip pat prabilo, aiškindamas, kad Schwink- mannas patsai apsiliejo, norėdamas provakuoti sovietus.

žusio iš Vietnamo gydytojo pareiškimą, kad Khanhas neturįs gyventojų pasitikėjimo. Sulzbergeris (Times) aiškina, kad P. Vietname nėra “valstybinės idėjos” ir geriausias dalykas, kurio esą galima tikėtis— tai “įšaldyti chaosą aštuoniom savaitėm”, t.y. iki Amerikos rinkimų. H. Tribune skaitytojų laiškuose pasirodė atsiliepimai, kad esą “per metus laiko mes turėjome suprasti, jog mūsų interesas buvo Ngo Dinh Diem pasisekimas ir kad jis nebuvo tironas”.Roger Hilsman, buvęs valstybės sekretoriaus padėjėjas, prezidento limiem weeke, “mažamui”. Klausiamas, kas reiktų daryti, atsako, kad jis “būtų linkęs derėtis”, bet tik tada, kai užpuolikų banga būtų atstumta; tam reikia bombarduoti šiaurės Vietnamo įmones, kurios remia partizanus. (R. Hilsmanas drauge su atstovu Cabot Lodge ir yra labiausiai atsakingi už perversmą prieš Diem, nuo kurio nužudymo kilo chaosas).

Kennedy paskirtas to- rytam, aiškina News- kad Vietnamo reikalu yra pagrindo cptimiz-
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Komunistai
Sovietų Rusija 1941 metų 

pradžioje pripažino hitlerinės 
Vokietijos užgrobimus. Diplo
matiniai santykiai sutraukti su 
Norvegija, Olandija, Belgija, 
Jugoslavija ir Graikija. Esą "tie 
kraštai užimti vokiečių ir dėl 
to nebetekę savo nepriklauso
mybės" Toks Maskvos elgesys 
sukėlė pasipiktinimą vokiečių 
pavergtuose kraštuose, gi pa
čiam Hitleriui buvo ženklas, 
kad Stalinas jam pataikauja, 
nes jaučiasi silpnas. Vadinasi, 
reikia baigti žaidimą su tuo 
‘’Kremliaus raodonuoju voru”.

Anglija jau turėjo pakanka
mai davinių, kad vokiečių ka
riuomenė telkiama rytuose: pa
sidalintoje su bolševikais Len
kijoje ir Mažoje Lietuvoje — 
visų rusų > okupuotos Lietuvos 
pasieniu nuo Klaipėdos iki Viš
tyčio. Britanijos premjeras 
Winstonas Churchillis per savo 
pasiuntinį įspėjo Staliną, kad 
būtų pasiruošęs. Stalinas ne

ir fašistai - karo
Stalino ir Hitlerio sąmokslas (8)

kreipė dėmesio tvirtindamas, 
kad čia esančios anglų-prancū- 
zų intrigos, kurios siekia išar
dyti Sovietų Rusijos ir Vokieti
jos draugiškus santykius. Stali
nas turėjo savo žinių: vokiečių 
laivynas ir aviacija yra pareng
ti invazijai į Angliją. Vadinasi, 
anglai norėtų, kad Sovietų Ru
sija pultų vokiečius ir padėtų 
gelbėti Britanijos salas . . .

Vokietijos atstovybė Maskvo
je 1941 birželio 16 gavo iš 
Berlyno įsakymą sunaikint slap
tą kodą bei raštus ir pasirūpin
ti savo moterų bei vaikų apsau
ga. Grafas Schulenburgas, Vo
kietijos pasiuntinys Maskvoje, 
stebėjosi, nes ii- jis negalvojo, 
kad karas taip arti. Praslinkus 
vos penkiom dienom, Moloto
vas išsikvietė į Kremlių grafą 
Schulenburgą su patarėju Gus
tavu Hilgeriu. Molotovas dus-

KONGRESM. ROBERT McCLORY •

liu balsu pareiškė: “Mes turime 
neraminančių žinių. Vokiečių 
lėktuvai sistematiškai skraido 
pasieniu. Sovietų vyriausybei 
susidaro įspūdis, kad Vokietija 
kažkuo nepatenkinta. Ar Vokie
tija turi kokių pageidavimų?” 
— paklausė. Grafas Schulen- 
burtas nieko negalėjo atsakyti. 
Jam pačiam nebuvo visai aišku,
ką Hitleris išdarinėja. kutinę sutartis su Lietuva 1939

Kitą dieną, 1941 birželio 22, spalio 10, kai neva Lietuvai 
grafas Schulenburgas gavo iš ‘gražino’ Vilnių, buvo veidmai- 
Berlyno telegramą. Jam buvo į niška nes dar prieš tai Stali- 
sakyta nuvykti pas Molotovą ir nas su Hitleriu buvo sutarę 
pranešti: dėl nuolatinio sienos Baltijos valstybes likviduoti, 
pažeidinėjimo iš Sovietų Rusi- Taigi Molotovo ašaros, kad Hit-

GELEŽINE UŽDANGA AMERIKOJE
Anot kcngresmano Barry (R.- 
N.Y.) atsirandanti pavergtųjų 
.bylos klausimu geležinė uždan? 
ga Amerikoje 

KONGRESM. ROBERT R. BARRY.

COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION

praneša, kad sudarė naują sutartį su v/o Vnešposyltorg 
priimti užsakymus maisto produktų siuntinių — dovanas 
giminėms gyvenantiems SSSR. Pristatymas skubus iš 
maisto sandėlių esančių Sovietų Sąjungoje. Kainos pri
einamos.

Pageidaudami katalogų, kreipkitės į bet kurį mūsų skyrių
arba j vyriausią įstaigą:

45 West 45th Street
New York, N. Y., 10036 — Room 1101
Tel. CI 5-7905

jos pusės Vokietija priversta 
griebtis atitinkamų veiksmų. 
Tai buvo netiesa, priekabė — 
rusai labai saugojusi vokiečius 
užkabinėti. Tačiau grafui Schu- 
lenbungui paliepta su Molotovu 
į jokias kalbas nesileisti.

‘‘Mudu su pasiuntiniu,— pri
simena Hilgeris, — nuvykome 
į Kremlių apie 4 vai. ryte. Mo
lotovą radome išvargusį, nusi
dirbusį. Jis valdėsi ir ilgai tylė
jo. Paskui paklausė: ar tai ka
ro paskelbimas? Mūsų pasiun
tinys tylėjo. Tada Molotovas 
pats mums pranešė: Vokiečių 
kariuomenė jau yra peržengu
si Sovietų Sąjungos sienas, 
prieš pusantros valandos lėktu
vai bombardavo Odesą, Kijevą 
ir Minską ... Dabar Molotovas 
pratrūko kaltinti ir priekaištau
ti:

"Vokietija užpuolė kraštą, su 
kuriuo buvo pasirašiusi nepuo
limo ir draugiškumo sutartis. 
Toks precedentas istorijoje ne
girdėtas .., Mes to heužsitar- 
navome".

Molotovas 'pamiršo', kad So
vietų Rusija tik prieš metus su
laužė nepuolimo ir draugišku
mo sutartis su Baltijos valsty
bėm. ‘Pamiršo’ ir tai, kad pas-

Lcs Angeles, Calif. — “Pa
baltijo ir kitų pavergtų kraštų 
laisvinimo reikalas yra atsidū
ręs už .geležinės užjįąngos čia, 
Amerikoje. Tą uždangą. sudaro
dabartinė krašto administracija 
ir Valstybės departamentas. Ko
dėl krašto administracija bijo 
■kelti Lietuvos, Latvijos, Estijos 
ir kitų pavergtų kraštų laisvini
mo reikalą Jungtinėse Tauto
se?” —kalbėjo ir klausė kon- 
gresmanas Robert R. Barry (R. 
■N. Y.), neseniai įnešdamas naują 
■rezoliuciją (H. Con. Res. 340) 
Lietuvos bylos klausimu. Kong- 
resmanas R.R. Barry yra Atsto
vų Rūmų užsienio reikalų komi
sijos narys. Tos komisijos, ku
riai vadovauja kongr. T. Mor
gan (D.-Pa.), rankose yra visos 
mūsų rezoliucijos, kurios yra į- 
neštos Atstovų Rūmuose.

Didelį nepasitenkinimą dėl 
krašto administracijos nenoro 
kovoti už pavergtų kraštų išsi
laisvinimą iš komunistų vergi
jos neseniai pareiškė kongres- 
manas Robert McClory . (R. - 
Ill.), taip pat įnešdamas rezoliu
ciją (H. Con. Res. 351) Lietu
vos laisvinimo reikalu. Anot jo, 
visi geros valios amerikiečiai tu
rėtų padaryti visą galimą spau
dimą į prezidentą L.B. Johnso- 
ną, reikalaudami toliau ne- 
betrukdyti rezoliucijų pravedi- 
mo darbui. Pavergtųjų lais
vinimo reikalas, kaip kad pažy
mėjo kongr. R. McClory, tuoj 
pajudėtų, jei tik prezidentas 
tartų vieną palankų žodį.

Visi geros valios lietuviai 
kviečiami dar kartą parašyti
po trumpą laiškutį prezidentui 
L.B. Johnson. Laiško pavyzdys 
duodamas žemiau. Visi, kurie 
tik rašys, prašomi tai pasakyti 
savo žodžiais.
The Honorable Lyndon B.

Johnson
President of the United States 
The White House 
Washington, D.C.
My dear President:

As you are aware of the 
fact, there are some seventy 
Senate or House Concuinrent 
Resolutions, introduced in this 
Congress, that call for freedom 
for Lithuania, Latvia, Estonia, 
and other captive nations. The 
Senate and House committees 
and the Congress do not act 
on this cry-for liberty legisla-

kurstytojai
leris prigavo, — girdi, “mes to 
neužsitarnavom”, — buvo aša
ros tokio pat besočio krokodi
lo.

—o—

Soviety Rusija buvo užklup
ta nepasiruošusi. Vokiečių gen. 
Gudrianas savo prisiminimuose 
pasakoja, kad Lietuvos Brasto
je, pro kurią ėjo Stalino mėly
nu pieštuku išrėžta ‘nauja sie
na’, matėsi kaip rusų kariuome
nė 1941 birželio 21 buvo išri
kiuota paradui. Netikėtai už
klupta, raudonoji armija sumi
šo. Gustavas Hilgeris, vokiečių 
pasiuntinybės patarėjas Mask
voje, liudija, kad Rusijoje žmo
nės buvo netekę galvy ir kal
tino savo bolševikinę vyriausy
bę: matyti, ką nors blogo pa- 
darė, jei vokiečiai puolė, nes 
visą laiką buvo pabrėžiama su 
Hitleriu gera draugystė . . .

Stalinas ligi paskutinės mi
nutės buvo įsitikinęs, kad čia

LIETUVOJE

SUDARINĖJA ISTORIJĄ
Lietuvoje leidžiamas keturių 

tomų rinkinys — “Lietuvos ko
munistų partijos atsišaukimai” 
nuo partijos įsikūrimo 1918 iki 
1940. Tiesa apie tuos atsišauki
mus rašo: “Labai daug atsišau
kimų yra skirta kovai prieš fa
šistų mėginimus įtraukti Lietu
vą į imperialistų ruošiamą ka
rą prieš Tarybų Sąjungą”.

Tokių mėginimų nebuvo. Nie
kas Lietuvos nesirengė įtraukti 
Į karą prieš Sovietų Sąjungą. 
Tad negalėjo būti ir atsišauki
mų prieš įtraukimą. Jeigu toki 
atsišaukimai dabar pasirodė, 
tai ženklas, sovietai nori suda
ryti istoriją su dalykais, kurių 
nebuvo. Bet tie nebūtieji daly

LAIŠKAS DARBININKO REDAKCIJAI
Prašau neatsisakyti patalpin

ti Darbininke šį patikslinimą:
lPr. Alšėnas, paminėdamas 

rugpjūčio mėn. Kolumbijoje mi
rusį ilgametį Kauno miesto po
licijos vadą Vladą Jankauską 
j(žr. rugsėjo 9 Darbininko 60 nr. 
6 psl.), be kito ko rašo: “ . .nuo 
1921 iki 1925 m. buvo Rokiš
kio apskrities komendantu. Su 
tais metais jo tarnyba kariuo- 

tion because you, Sir, and the 
State Department oppose it.

Mr. President, are you not 
for the freedom for the Baltic 
States? Mr. President, why 
does the Administration oppo
se this legislation? Would you 
be kind enough to answer me 
these questions? Thank you.

Personally, I believe that 
this legislation should be a 
■must and adopted during this 
session. If you, Sir, will favor 
it, the Congress will do so also.

Sincerely,
(Parašas ir adresas)

(IT.) 

“kažin kokia anglų imperialistų 
provokacija”. Chruščiovas savo 
garsioje 1956 vasario 25 kalbo
je, kurioje jis Staliną nuvaini
kavo, užsiminė, kaip pirmąją 
karo dieną buvo sušaudytas vo
kietis kareivis, pranešęs apie 
Hitlerio įsakymą pulti Sovietų 
Rusiją. Iš kitų šaltinių yra ži
noma, kad Berlyno komunistas 
(Schlesischer Bahnhof celės) 
Wilhelmas Korpitzas, kai tik jo 
dalinys 1941 birželio 22 d. apie 
3 vai. ryte gavo įsakymą pulti 
bolševikus, pas juos tuojau pa
bėgo su pranešimu. Pranešimas 
praneštas Kremliui. Grįžo įsa
kymas: “tą provakatorių sušau
dyti”.

Vokietijos pasiuntinybės 
Maskvoje visi tarnautojai buvo 
nugabenti prie Turkijos sienos 
ir 1941 liepos 13 iškeisti į So
vietų Rusijos ambasados tar
nautojus iš Berlyno. Grafas 
Schulenburgas skubiai negalėjo 
iš Maksvos visko pasiimti. Kiek 
Stalinas jį vertino, rodo tai, 
kad visi jo daiktai, pilnas vago
nas, vėliau nugabenti prie Ar

kai svarbūs dabar sovietų pro
pagandai. Dvejopai propagan
dai: parodyti, kaip veikė ir ko
kia buvo “galinga” komunistų 
partija Lietuvoje; parodyti, kad 
Lietuva taikstėsi dėtis į karą 
prieš Sovietų Sąjungą, tad rei
kėjo joje karines bazes įsisteig
ti; reikėjo ją okupuoti, reikėjo 
ją įsijungti į Sovietų Sąjungą, 
reikėjo lietuvius deportuoti, o į 
Lietuvą rusų prigabenti.

— Liudo Giros 80 metų gi
mimo sukaktį paminėjo, išleis
dami dar pernai jo raštus pen
kiais tomais. Surinktos net ir 
literatūrinės ar teatrinės recen
zijos.

menėje pasibaigė. Stojo tarnau
ti į policiją ir nuo 1927 iki 1940 
metų buvo Kauno miesto poli
cijos vadu”.

Tuo tarpu kelių apskričių (jų 
tarpe ir Rokiškio) karo komen
dantūros buvo likviduotos jau 
1923 metais ir tos apskritys pa
vestos kaimyninių apskričių ko
mendantų žinion, pav. Zarasų 
apskr. — Utenos, o Rokiškio- 
Biržų komendantams.

Likvidavus Rokiškio apskr. 
karo komendantūrą, ten pat 
tais pačiais 1923 metais buvo į- 
steigta žemesnioji policijos mo
kykla, kurios ved ėju-viršinin- 
ku ir buvo paskirtas velionis 
V. Jankauskas. Mokykla veikė 
iki 1926 metų pabaigos (Zr. LE 
XXIII t. 222 psl.). Likvidavus 
mokyklą, VI. Jankauskas buvo 
paskirtas Kauno miesto polici
jos vadu.

1923 m. likviduotos karo ko
mendantūros vėl buvo atkur
tos po 1926 m. perversmo.

Stasys Griežė-Jurgelevičius
Dorchester, Mass. 

menijos-Turkijos sienos ir per
duoti. Taip pat vokiečių karo 
attache sulaukė 10 lagaminų, 
kurių jau nebesitikėjo.

Grafas Hermannas von Schu
lenburgas buvo sušaudytas Vo
kietijoje kaip sąmokslo prieš 
Hitlerį dalyvis. Paskutinis bol
ševikų pasiuntinys Berlyne De
kanozovas, Lietuvos likvidato
rius, buvo sušaudytas Rusijo
je drauge su Berija. Nebėra 
nei Stalino nei Hitlerio. Nema-

Chruščiovas jau vartoja ir dujas
Vokietijos užsienių reikalų 

ministeris griežčiausiai protes
tavo prieš sovietų pasikėsinimą 
nužudyti V o k i e t ijos pilietį 
Horst Schwirkmanmą. Tai buvo 
elektronikos specialistas, kuris 
Vokietijos atstovybėje Maskvo
je surado paslėptus mikrofo
nus. Savo darbą atlikęs ir reng
damasis grįžti į' Vokietiją, su 
kitais vokiečiais apsilankė dar 
rusų stačiatikių pamaldose už 
Maskvos. Bažnyčioje jis paju
to, kad kažkas jam apliejo

Per ką siųsti
DOVANŲ SIUNTINIUS I U. S. S. R.
Statykite sau tokį klausimą dėl firmos, kuriai Jūs patikė
site tvarkytų savo dovanų siuntinį:

1. Ar toji firma patikima?
2. Ar ji turi gerą reputaciją?
3. Ar turi tikslius ir patyrusius tarnautojus, reika

lingiems dokumentams paruošti, supakuoti ir iš
siųsti?

4. Ar vartoja tikrai geriausias dėžes?
5. Ar vertėsi tuo pačiu bizniu daugiau nei 30 metų?
6. Ar toji firma oficialiai autorizuota?

Jūsų atsakymas bus taip, jei savo dovanų siuntinį siųsite 
i bet kuri

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 WALNUT ST.
PHILADELPHIA, PA., 19106

........ WA 5-3455........................
Uptown PHILA. skyrius 
632 W. Girard Avenue 
Philadelphia, Pa. 19123 
WAInut 5-8878
BALTIMORE 
3206 Eatsern Avenue 
Baltimore 24, Md. 
DI 2-2374
BOSTON
390 West Broadway 
South Boston 27, Mass. 
AN 8-8764
CHICAGO 
4102 Archer Avenue 
Chicago 32, III. 
FR 6-6399
Branch
2242 W. Chicago Avenue 
Chicago 22, III.
BE 5-7788
CLEVELAND 
7023 Superior Avenue 
Cleveland 3, Ohio 
UT 1-0807
DETROIT
6460 Michigan Avenue 
Detroit 10, Mich.
TA 5-7560
ELIZABETH 
943 Elizabeth Avenue 
Elizabeth, N. J.
EL 4-7608
HAMTRAMCK 
11415 Jos. Campau Ave. 
Hamtramck 12, Mich. 
TO 8-7940
KANSAS CITY
18 S. Bethany 
Kansas City, Kansas 
AT 1-1757 

Jonėje tebegyvena paskutines 
savo dienas Molotovas.

Baigiame šį niaurų praeities 
epizodą, susietą su antrojo pa
saulinio karo pradžia. Tamsus 
jis savo veidmainyste, apgaulė 
mis, suktumu, prekiavimu kitu 
valstybių laisve ir gyvybe. Gi 
šioje padugnių politikoje, kuri 
visam pasauliui užtraukė baisią 
nelaimę ir praliejo tiek daug 
kraujo, artimai bendradarbiavo 
komunistai su fašistais. _ SS.

skysčiu kairiąją koją. Kai Mas
kvoje patikrino Amerikos ats
tovybės gydytojas, rado, jog 
tai garstyčių gazas, labai pavo
jingas gyvybei, vartotas pir
mojo pasaulinio karo metu. 
Kai Vokietijos atstovybė nore- 
jo sužeistąjį rytojaus dieną iš
gabenti į Vokietijos ligonines, 
sovietai atsakė, kad visos vie
tos lėktuve esančios užimtos. 
Tik vėliau pasisekė parvežti. 
Sužeistojo padėtis esanti kritiš
ka.

LOS ANGELES 
3216 Sunset Blvd. 
Los Angeles 26, Calif. 
NO 5-9887 
MIAMI 
2755 Biscaync Blvd. 
Miami 37, Florida 
FR 9-8712 
MINNEAPOLIS 
217 E. Hennedin
Minneapolis 14, Minn. 
FE 2-4908
MILLVILLE
19 Westwood Terrace 
Millville, N. J.
Tel. 825-5362 
NEWARK 
263 Market Street 
Newark, N. J. 
MA 3-1968 
NEW YORK 
48/2 East 7th Street 
New York 3, N. Y. 
GR 3-1785 
OMAHA 
5524 S. 32nd Street 
Omaha, Neb.
Tel. 731-8577 
PITTSBURGH 
346 Third Avenue 
Pittsburgh 22, Pa. 
GR 1-3712 
ROCHESTER 
683 Hudson Avenue 
Rochester 21, N. Y. 
BA 5-5923
SAN FRANCISCO 
1236 Ninth Avenue
San Francisco 22, Calif- 
LO 4-7981 
TRENTON 
730 Liberty Street 
Trenton, N. J.
LY 9-9163
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Amerikiete prie kryžiaus
Lietuvių kryžius pasaulinėje 

New Ycrko parodoje yra nežy
mus, palyginus su didingais ir 
puošniais pastatais, kurie iš kar
to patraukia akį, ypač vakari
nių šviesų žaisme. Tačiau 'kry
žius nelieka nepastebėtas. Kai 
'kam jis sulkelia gilių susimąsty
mų.

★

Mary Collins, newyorkiete 
(308 E. 49 St.), rugpiūčio 18 pa
rašė lietuvių komitetui tokį 
laišką:

“Šiuo savo laišku noriu iš
reikšti pagarbą jums visiem, ku
rie pasirūpinote pasaulinėje pa
rodoje įrengti tą Pakelės šven
tovę. Tai nuostabi, gyvai aki-, 
nanti susimąstyti akimirka pa
saulinės parodos bruzdėjime ir 
kamšatyje.

Kai gegužės pradžioje pirmą 
kartą nuvykau į parodą, aš vi
sai atsitiktinai aptikau tą šven
tovę, sustojau ir perskaičiau į- 
rašą plokštelėje. Ilgai stovėjau 
susimąsčiusi, apimta liūdesio 
dėl nelaimingos dalios jūsų 
narsaus krašto ir, manau, jaus
dama kaltės drauge su milijo
nais kitų, kurie kaž kokiu bū- 

I gu leido tam įvykti: Nors tą 
I diu.ią aš vaikštinėjau nuo vie

no paviljono prie antro, bet 
■ mintis apie tą Pakelės kryžių 

nuo manęs neatstojo. Esu tik
ra, kad panašiai atsitiko milijo
nam kitų žmonių, kurie bus už
tikę tą kryžių ir skaitę įrašą 
plokštėje.

Po anos dienos aš daugelį 
kartų lankiau parodą drauge 
su kitais, ii- kiekvieną kartą tam 
tikru dienos momentu, lyg ir 
nesąmoningai, mano kojos at
vesdavo mane prie to kryžiaus. 
Aš tikiu, kad ir mano draugai, 
kuriem buvo parodyta ta nuos
tabi vietelė, savo ruožtu at
vesdavo kitus pamatyti, paskai
tyti ir pamąstyti.

Taigi... aš tenorėjau jums 
visiem padėkoti. Linkiu kuo ge
riausios sėkmės jūsų dienai pa
rodoje.

Šūviai Sarajeve
ISTORINIS REPORTAŽAS

(8)
TEISMAS prasidėjo tiktai 

po trijų su puse mėnesio, 1914 
spalio 12, ir užtruko apie dvi 
savaites. Kaltinamųjų suolan 
pasodyti 5 sąmckslininkai-žudi- 
kai ir 20 bendrininkų. Visi tei
sinosi meile savo tėvynei ir sa
vo tautai, manydami, kad tai pa
lengvins bausmę, nes karo lau
ke tuo metu daug kas jau kri
to gindamas savo tėvynę.

Teismui pirmininkavo Aloy
zas von Curinaldi, suvokietė
jęs italas, žmogus malonaus bū
do ir giliai pamaldus, vėliau į- 
stojojęs į jėzuitų ordiną. Jo 
padėjėjais buvo austras Hof- 
mannas ir ukrainietis Bagdo
nas Naumovičius. Gynėjai buvo 
valdžios paskirti. Gavrilą Prin
cipą, kuris sunkiausiai buvo 
kaltinamas, gynė advokatas dr. 
Feldbaueris. Kai pirmąjį kartą 
aplankė Principą kalėjime, šis 
aitriai atšovė:

—Geriau ginkite žmones, ku
riuos galite išgelbėti. Mano by
la aiški. Be reikalo jūsų triū-
sas ir gaišatis!

Gavrilą Principą 'gynė jo am
žius. Kai jis šovė į Pranciškų

910 WILLOUGHBY AVE. 
BROOKLYN 21, N. Y-

Su nuoširdžia pagarba
Mary Collins".

*

Ačiū mielai laiško autorei už 
jautrius žodžius ir užuojautą 
lietuvių tautos nelaimėje. Kry
žiaus papėdėje testiprėja visų 
mūsų ryžtas siekti teisingumo 
ir laisvės visame pasauly.

LIETUVIŠKAS kryžius pasaulinėje parodoje ixuotr. V. Maželio.

Feidinandą, dar neturėjo 20 
metų. Austrijos įstatymai tokio 
amžiaus nusikaltėliam mirties 
bausmės netaikė. Tačiau teismo 
metu iškilo neaiškumas. Parapi
jos knygose buvo įrašytas gi
męs 1894 liepos 27, o miesto 
užrašuose — 1894 birželio 27. 
Kuri data tikra? Jeigu pirmoji, 
tai gaiva supus kalėjime; jeigu 
antroji — tai bus nuimta tuo
jau po teismo.

Teisme buvo paliudyta, kad 
tėvai norėję savo sūnų krikšty
ti Simu, bet šventikas nesuti
kęs: kūdikis gimęs arkangelo 
Gabrieliaus dieną, liepos 27, tai 
ir pakrikštiję Gavrilu. Teismas 
patikėjo ,kad Gavrilui Princi
pui trūko dar vieno mėnesio 
iki 'pilnų metų, kai šovė į sos
to įpėdinį, ir tai išgelbėjo jį 
nuo mirties bausmės.

Gavrilas Principas teisme lai
kėsi šiurkščiai. Teismo pirmi
ninkas buvo atsinešęs draudžia
mųjų knygų ir stengėsi patirti, 
kiek jos galėjo paveikti jauni-
mą. Norėjo jaunųjų žudikų kal
tę sukrauti tų knygų autoriam 
ir leidėjam ir tuo būdu paleng
vinti bausmę kaltinamiem. Teis

Tariant “gyvačių lizdo” žo
džius, mūsų vaizduotėj kyla 
šliužų tarpusavio žudynės iš 
pasalų. Tačiau vieno lizdo gy
vatės nesikandžioja iki mirties. 
Tai tegalima tarp žmonių, ku
rie vadinasi ‘broliais ir drau
gais’. Politinėj srity gyvačių 
lizdu gali būti pavadinta komu
nistų partija. Jos žymiųjų vadų 
mirtys mums vis labiau atsklei
džia, kad tariamieji kovotojai 
dėl darbininkų gerovės buvo 
nekaltų žmonių žudikai ir savo 
(partijos draugų gyvatiški nai
kintojai.

Po Stalino mirties jo bend- 
irapartietis N. Chruščiovas bu
vo aplinkybių priverstas pasa
kyti, kad Sovietų Rusijos ‘sau
lė’, visų kompartiečių tėvas ir 
mokytojas buvo kobra, užmuši- 
nėjusi šimtais savo partijos 
draugus, kurie savo ruožtu tie
siog ir netiesiog žudė kitus 
žmones ir tautas. Dabar vėl, mi

mo pirmininkas klausė Gavrilą 
'Principą:

— Ar skaitei knygą apie kro- 
tų laisvės kovas?

— Skaičiau.
— Pritari tai kovai?
— Dar daugiau. Jeigu nuo 

manęs priklausytų, aš sutrin- 
čiau visą Austriją.

Pirmininkas atsivertė antrąją 
knygelę — “Didvyrio mirti”, pa 
rašytą Cacinovičiaus apie Bag
doną Zerajicą, kuris kėsinosi 
nužudyti gubernatorių, bet ne
pataikė ir pats nusišovė. Buvo 
perskaitytas visas neilgas teks
tas. Autorius garbino Zerajicą 
ir kurstė atkeršyti už jo mirtį. 
Tei.mo pirmininkas vėl paklau
sė:

— Ar sutinki su tuo, kas pa
rašyta?

— Sutinku. Lai gyvuoja Za- 
rajicas!

— Kodėl jį garbini?
— Jis išreiškė visų mūsų min

tį: ne austrai turi vienyti sla
vus, bet slavai turi susivienyti 
prieš austrus.

Teismo sprendimas buvo pa
skelbtas 1914 spalio 28. Pirmi
ninkas Aloyzas von Curinaldi, 
laikydamas rankoje teismo nu
tarimą, bet dar jo neskelbda
mas, kreipėsi:

— Kas gailisi, teatsistoja.
Visi pakilo, išskyrus Gavrilą 

Principą.
— Kodėl tu nestoji? — pa

klausė Principo.
— Aš nesigailiu nužudęs sos

to įpėdinį. Man tėra gaila Sofi-

Gyvačių lizdas neamžinai
Kas buvo italų komunistų vadas Togliatti?

rus kcmpartijos vadams—pran
cūzų M. Tcrezui ir italų P. Tog- 
liatčiui, — Vakarų Europos 
spauda turi progos prisiminti, 
kad šitie du “liaudies sūnūs” 
priklausė tam pačiam Maskvos 
lizdui, kur vyriausia gyvate bu
vo Stalinas. Tik iš skelbiamų 
duomenų atrodo, kad už pran
cūzų M. Torezą klastingesnis 
buvo italų Palmiero Togliatti

Nors iš pasalų žudyti kitus 
Italijoj Togliatti negalėjo, bet 
jo dviveidiškumas liko nepasle
piamas. Pvz., Togliatti pritarė 
Laterano ir Vatikano susitari
mams, kuriais Italijos valstybėj 
negali būti jokių ištuokų (di- 
■vorsų). Taigi Togliatti nepripa
žino ištuokų kitiems, bet pats 
gyveno konkubinate, prilygs- 
tančiame dvipatystei. Jis buvo 
vedęs komunistų partijos tar
nautoją Ritą Montagnarą, su ją 
susilaukęs psichiškai nesveiko 
sūnaus. Kadangi žmona turėjo 
atsidėti sūnaus slaugymui, ita
lų kcmpartijos vadas sau buvo 
pasirinkęs jaunesnę “draugę” 
Hilda Jottį. Ji buvo tariama jo 
antroji žmona, su juo važinėju

SVEIKINIMAS LIETUVAI
Perduotas per Vatikano radijų 

rugpjūčio 24
Lietuviškų Studijų Savaitė, į- 

vy'kusi š.m. rugpiūčio 8-16 die
nomis Vokietijoje, Vasario 16 
gimnazijoje Huettenfelde, siun
čia ilgesio ir meilės sveikinimą 
Tėvynei prie Nemuno ir visiem 
tautiečiam, išblaškytiem po vi
są žemės rutulį.

S.’.y-.’ kę iš Anglijos, Itali
jos, F.ancūzijos, Švedijos, švei- 
carijos, Vckietijcs su svečiais 
iš Jungtinių Amerikos Valsty
bių, Kanados ir Naujosios Ze- 
la.idi os, šioje studijų savaitė
je mes gvildenome krikščiony
bės ir modernaus pasaulio san
tykių klausimą ir priėjome iš
vadą, kad gaivalingame mūsų 
dienų vyksme idėjos valdo pa
saulį ir kad naujos idėjos, kū
rybiškai perimtos iš neišsen
kančio krikščionybės minčių lo
byno, y a galingiausias mūsų 
g.’ as kc.’oie už naują žmo
gų ir inują pasaulio ateitį.

Studijų savaitėle mes taip 
pat metėme 'kritišką žvilgsnį į 

jos, kurios nenorėjau nužudyti, 
ir jų vaikų. Tegyvuoja laisva 
Bosnija!

Tuo metu striktelėjo iš vie
tos ir Cabrinovičius, palaikyda
mas savo draugą:

— Ir aš nesigailiu!
Jam tie žodžiai pritiko pasa

kyti, nes ir teismas jo nepasi
gailėjo. Nedjelka Cabrinovičius 
ir Danila Iličas buvo pasmerkti 
mirti. Gavrilas Principas ir 
Trifka Grabešas — gavo po 20 
metų kalėjimo, Vasa Cubrilovi- 
čius — 16, Cvejtka Popovičius 
— 13. Iš talkininkų vienas 
(Mišką Jovanovičius) pasmerk
tas mirti, 9 išteisinti ir 5 gavo 
kalėjimo iki gyvos galvos.

—-o—

• ŠIANDIEN, po penkių dešim
čių metų, iš šešių sąmokslinin
kų, tėra likę gyvi Cvejtka Pop
ovičius ir Vasa čubrilovičius. 
Pirmasis dabar yra 68 metų, 
antrasis — 67. čubrilovičius 
profesoriauja Bielgrado univer
sitete, dėsto istoriją. Popovičius 
gyvena Sarajeve, yra muzie
jaus direktorius.

Kalėjime Popovičius išbuvo 
ketverius metus.

— Su mumis austrai elgėsi 
daug prasčiau, negu su kitais 
kaliniais, — pasakoja prisimin
damas anas dienas. — Maistas 
buvo toks prastas, kad šlykštu 
buvo valgyti. Principas taip ir 
pasimirė kalėjime džiova. Kiti 
sulaukėme savo svajonės' lais
vos Jugoslavijos. 

si ir jį nulydėjusi j rusų Kry
mą, kur Togliatti mirė.

Šis komunistas išpažino taria
mai mokslišką dialektinį mate
rializmą, skelbėsi ateistu, tačiau 
uoliai tikėjo burtais ir prieta
rais. Apsiginti jis vartojo amu
letus, o skaitlinę “13” laikė ne
laimės ženklu. Kai pasikvietęs 
svečių Togliatti kartą pastebė
jo, kad jų yra 13, jis nesėdo 
prie stalo, kol atėjo specialiai 
iškviestas keturioliktasis.

Labiausiai Togliatčio dvivei
diškumas ir gyvatiškumas pasi
reiškė Maskvoj, kur jis dauge
lį metų ėjo sekretoriaus pava
duotojo pareigas kominterne 
(iki 1944). 1934-39 metais šalia 
nekaltų rusų ir nerusų Stalinas 
slaptai ir viešai žudė komparti
jos pareigūnus, primesdamas 
jiem įvairius nusikaltimus. Jo 
įsakymu 1934 slaptai buvo nu
žudytas Kirovas, o parodomuo
se teismuose pasmerkti nužudy
ti Lenino bendradarbiai Bucha- 
rinas, Zinovjevas, Kamenjevas, 
Tuhačevskis ir kiti. Iš 139 
centrinio komiteto narių, iš
rinktų 1937 m. XVH komparti- 

nueitąjį tremties dvidešimtme
čio kelią, didžiavomės jos pa
siektais kultūriniais laimėji
mais ir pasiryžome toliau tęsti 
savo protestą prieš Tėvynės pa
vergimą, dar labiau išlaikydami 
gyvą ryšį su Tėvyne ir svetur 
gyvenančiais tautiečiais.

Mes pagerbėme žuvusiųjų už 
Tėvynę, ypatingai pokario lais
vės kovų sąjūdžio aukų atmini
mą ir palikome kaip dovaną 
Vasario 16 gimnazijai žiupsne
lį žemės nuo Nežinomojo Karei
vio kapo, kad čia besimokan
tis jaunimas jaustų artumą kar
žygių krauju aplaistytos Lietu
vos žemės, kuriai mes visi tu
rime didele pareigą.

Įžengdami į trečiąją tremties 
dešimtmetį, mes ryžomės toliau 
nepallsdami dirbti, kurti ir ko
voti už ateitį, kad greičiau atei
tų toji diena, kai laisvas lietu
vis žmogus galės vykdyti savo 
da bus laisvoje Lietuvoje ir 
laisvame pasaulyje.

Išėjęs iš kalėjimo, Popovi
čius toliau mokėsi, įsigijo filo
sofijos daktaro laipsnį, buvo 
mokytojų kolegijos direktoriu
mi Belgrade. Po antrojo pasau
linio karo metė mokytoj avęs ir 
nusikėlė į Sarajevą tvarkyti 
miesto muziejaus. Jis karo me
tu buvo sugriautas.

— Žmonės į mane kreipėsi, 
kad padėčiau atstatyti, ir aš su
tikau. Grįžau į jaunų savo die
nų miestą. . .

— O kaip dabar atrodo anas 
įvykis?

— Nebūtų tos žmogžudystės 
įvykę, jei būtumę galėję nu
vokti pasekmes. Kas galėjo pra
matyti, kad dėl to 'kils visuoti
nis karas. Bet jis išsprendė 
Bosnijos klausimą.

Dr. C. Popovičius nėra kal
bus ir nenoriai prisimena savo 
dalyvavimą atentate.

Sarajevas šiandien mažai 
kuo pakitęs. Tebestovi miesto 
rotušė, kur Austrijos sosto įpė
dinis Pranciškus Ferdinandas 
buvo priimtas paskutinį kartą. 
Schillerio krautuvė, prie kurios 
Gavrilas Principas jį nužudė, 
paversta ‘Jaunosios Bosnijos’ 
muziejum. Prie jo šaligatvy
je įspaustos dvi pėdos, rodo
mos turistam:

— Čia stovėjo Gavrilas Prin
cipas, kai paleido lemtingus Sa
rajevo šūvius.
(Pasiremta rašiniais Barboros 
Tuchman, Harrio Wildes, Rat
ko Parez a n i n o, Robertos 
Strauss, J. Remarko ir k.) S.S. 

jos suvažiavime, buvo išžudyti 
98, t.y. 70 procentų. Iš lietu
vių komunistų tada buvo likvi
duoti Putna, Ubarevičius, A. 
Angarietis ir kiti. Rusų komu
nistams Togliatti gal ir negalė
jo padėti, bet jis ir Dimitro
vas, kaip kominterno sekreto
riai, buvo atsakingi už žudymą 
nerusų, priklausiusių kominter- 
nui. Tačiau Togliatti labiau 
stengėsi atspėt Stalino sadisti
nius kaprizus, negu ginti ne
teisingai apkaltintus vidurio 
Eurcpos kompartiečius.
Tiesioginėj Togliatčio žinioje 

buvusi Lenkijos komunistų par
tija 1938 buvo visa likviduota, 
jos visi vadai, gyvenę Maskvoj , 
išžudyti Stalino noru, išskyrus 
Gomulka. Garsusis vengrų ko
munistų vadas Bella Khunas, 
kuris pirmasis buvo užgrobęs 
valdžią Vengrijoj 1919 ir ten 
mėginęs įvesti sovietinį režimą, 
1937 g'egužės mėn. buvo Mask
voj areštuotas ir po dviejų me
tų žiaurių tardymų Lubiankos 
ir Botyrkų kalėjimuose mirė. 
Tuo laiku taip pat buvo nužu
dyti daugiau kaip šimtas Jugos
lavijos kompartijos pareigūnų; 
jų tarpe Sibiro koncentracijos 
stovykloj mirė pirma Tito žmo
na Pelagija Denisova. Tito iš
sigelbėjo tuo, kad neseniai bu
vo išėjęs iš Jugoslavijos kalėji
mo ir sėdėjo Maskvos viešbuty, 
su nieku nesimatydamas, išsky
rus susitikimus su Stalino pati
kėtiniu Dimitrovu. Kai Togliat
ti buvo II sekretorium komin
terne, italų komunistų Maskvo
je ir kitur buvo išžudyta apie 
200 asmenų.

Pradėjus naikinti Stalino kul

NUŽUDŽIUSIEJI: Cabrinovičius, Iličas, Principas (1914 X 28).

tą, Togliatti ilgai delsė, neno
rėdamas prisidėti prie savo 
“tėvo ir mokytojo” kalčių at
skleidimo. Tik 1961 Italijos 
kompartija tesiėmė svarstyt sta
linizmo aukų klausimą. Prie
to privedė komunistų pareigū
nas Robetti, kuris daugelį metų 
buvo iškalėjęs Sovietų Rusijos 
(kalėjimuose ir koncentracijos 
stovyklose ir iš ten sugrįžęs į 
tėvynę gyvas. Tai buvo pavė
luota Togliatčio nuolaida komu
nistų pasipiktinimui dėl Stali
no žudynių, už kurias tiesiog ir 
netiesiog buvo atsakingas ir To
gliatti, kuris dar 1947 gyvenda
mas jau Italijoje, buvo pasira
šęs kominfermo dekretą, smer
kiantį Jugoslavijos Titą dėl jo 
pradėtos savarankiškos komu
nistinės politikos.

Šiandien apie tamsius Toglia
tčio darbus kalba drąsiau patys 
komunistai, nes jis nebegyvas. 
Bet gyvas tebėra visas gyvaty
nas, su kuriuo nevienas Vaka
rų politikas ieško bendradarbia
vimo, tikėdamiesi komunistų at
sivertimo į humanizmą. Ar atsi
vertimo viltis nėra iliuzija, pa
naši į tikėjimą, kad gyvatė pa
mes savo gylį laisvu noru? 
Gyvatė tik tada pasidaro 
nekenksminga, kai jai gylį nu
laužia arba kai ji tampa negy
va. J. Ž-kas (ELI)

CHRUŠČIOVO NAUJI 
ŽODŽIAI APIE GINKLUS

Chruščiovas rugsėjo 15 kal
bėjo japonų parlamentarų dele
gacijai, lankančiai Maskvą, kad 
Sovietai be savo 100 megatonų 
bombos turį dar “superginklą”, 
kuriuo jis gali sunaikinti visą 
pasaulį. Tuo tarpu spėliojama, 
ko siekia Chruščiovas .imdamas 
vėl didžiuotis ginklais.

— Linija tarp Maskvos ir 
Washingtono (hot line) Ameri
kai atsieina per metus 155,000 
d oi.
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Rinkimai ir Jono Birch draugija
Kai kurie respublikonų va

dai San Francisco konvencijo
je įsigeidė pasmerkti J ono 
Birch draugiją, pasodindami ją 
į kaltinamųjų suolą su ko
munistais. Respublikonų kon
vencija tokį pasmerkimą kate
goriškai atmetė. Kitaip ir bū
ti negalėjo, nes ar 'galima ko
munistus, kurie siekia pavergti 
viso pasaulio tautas, naudoda
mi masines žudynes, deportaci
jas, žvėriškus kankinimus, ly
ginti su Jono Birch draugija, 
kuri siekia sujungti žmones į 
kovą su temis “šėtoniškomis” 
komunizmo užmaščiomis.

Demokratų konvencija At
lantic City nuėjo 'kitokiu keliu: 
Jono Birch draugiją pasodino į 
tą patį kaltinamųjų suolą drau
ge su komunistais ir pasmerkė 
ta pačia rezoliucija. Atseit, de
mokratai tuo pačiu botagu pla
ka ir namo padegėją už tai, kad 
jis padeginėja namus, ir gaisro 
gesintoją, už tai, kad jis gesi
na gaisrus.

Narių skaičius auga
Rugsėjo 6 televizijoje buvo 

klausinėjamas Jono Birch drau
gijos steigėjas ir pirmininkas 
Robert Welch ir jis pareiškė, 
kad politinės diskusijos abiejo
se konvencijose jo vadovauja
mai draugijai išėjo į gerą, nes 
ji narių skaičiumi ypatingai 
pradėjo augti, žmonės pajuto 
vis didėjantį komunizmo pavo
jų ir masiškai organizuojasi pa
sipriešinti. Savo pareiškimuose 
R. Welch demokratams pykčio 
nereiškė, bet davė suprasti, 
kad partijos patekimas į libera
lų rankas gero nežada.

Kunigas gali būt nariu
Bridgeport, Conn., R.K. Švč. 

Sakramento parapijos klebonu

Mergaitės skambina O
kanklėm

Jau senokai įvairiuose New 
Yoiko-New Jersey lietuvių ir 
amerikiečių parengimuose pasi
rodo būrelis lietuvaičių, kankli
ninkių. Tautiškai apsirėdžiu- 
sios mergaitės (8-13 metų am
žiaus) išpildo įvairius kanklių 
muzikai pritaikytus dalykėlius. 
Tai jaunos kanklininkės, ku
riom vadovauja Teklė Dzikienė. 
Jom instrumentus yra padaręs 
Vladas Kulpavičius. Jaunųjų 
kanklininkių būreliui vardą da
vė ir jų pasirengimą tikrino 
prof. J. Žilevičius. Jaunutės 
kanklininkės pramintos vaidilu
tėmis. Jos savo repertuare turi
net 35 dalykus. Rugsėjo 20 pa
sirodys pasaulinėj parodo j, 
New Yoiko paviljone, papildy- 
damos lietuvių chorą. Pasauli
nės parodos muzikos priežiūros 
vadovybė mūsų kanklininkėmis 
yra ypatingai susidomėjusi.

Sis jaunųjų kanklininkių bū
relis taip pat dalyvaus Balfo ju- 
bilėjinio seimo bankete New 
Yorker viešbutyje spalio 17 d. 
7 vai. vak. Banketo meninei 
programai (kanklininkės, solis
tai, kvartetas) vadovaus T. Dzi
kienė. (L.J.) Parašiau ir sulaukiau tokio

PAMOKOS prasideda šeštadieninėje mokykloje. Nuotr. R. Kisieliaus.

J. Jasys, New London, Conn.

yra kun. Pranciškus E. Fenton. 
'Prieš trejetą savaičių New Yor
ke jis atkalbėjo invokacija vie
name susirinkime, kur pagrin
dinis kalbėtojas buvo Jonas 
Rousslot, buvęs Kalifornijos 
kongresmanas, respublikonas, 
dabartinis Jono Birch draugi
jos viešųjų reikalų direktorius. 
Kadangi tai atsitiko politinių 
konvencijų sukeltų ginčų nuo
taikose, tai įvykis pasiekė kun. 
Fentcno viršininką, Bridgepor- 
to diecezijos vysk ūpą Wal
ter W. Curtis. Ta pačia 
proga paaiškėjo, kad kun. 
P.E. Fenton yra Jono Birch 
draugijos narys ir kad jis yra 
buvęs net tos draugijos Centro 
Tarybos nariu.

Tačiau kunigo skundėjai su
silaukė nelaukto sprendimo. 
Vyskupas Curtis pareiškė, kad 
kun. Fenton, kaip asmuo, turi 
visas Amerikos piliečių teises 
ir gali dalyvauti savo pasirink
toje organizacijoje ir kad kuni
gystė jam tų teisių neatima. Ta 
pačia proga vyskupas prisiminė 
atsitikimą su tuo pačiu kun. P. 
Fentonu. Vyskupui esant Ro
moje, generalinis vikaras Right 
Rev. W.F. Kearny pernai įsiki
šo į reikalą, kai kun. Fenton 
buvo įsitraukęs į parašų rinki
mo akciją po peticija, kurios 
tikslas buvo pakaltinti ir paša

NEW YORKO kanklininkių būrelis su savo mokytoja T. Dzikiene.

Rugpjūčio pradžioje, bevarty
damas lietuviškąją spaudą, užti
kau trumpą žinutę: majoras An
tanas Andriūnas, ištiktas para
lyžiaus, patalpintas senelių ir 
nedarbingųjų prieglaudom Ten 
pat buvo nurodytas ir adresas. 
Toliau žinutės autorius rašė: 
“ibūtų gerai, kad buvę draugai 
ir pažįstami parašytų nors po 
trumpą laiškutį”. 

linti vyriausiojo teismo pirmi
ninką Earl Warren. Vyskupas 
pareiškė, kad tas reikalas yra 
pabaigtas ir kad tai nieko ben
dro neturi su klebono Fentono 
naryste Jono Birch draugijoje.

Jono Birch d-jos principai
Jau minėtas kongresmanas J. 

H. Roussecot 1982 birželio 12 
pateikė Amerikos kongresui ir 
buvo vienbalsiai nutarta įtrauk
ti į “Congressional Record” Jo
no Erich d-jos principus — 
“Beliefs and Principles of the 
John Birch Society”.

Pirmame tų principų pabrė
žiama, kad su mažomis išimti
mis J. Birch draugijos nariai 
yra giliai religingi žmonės ir 
kad draugijos viltis yra savo į- 
vairių tikybų narius padaryti 
‘ ‘geresniais katalikais, geres
niais protestantais, geresniais 
žydais, geresniais musul
monais”. “Nežiūrint mūsų tiky
binių ir dogminių skirtumų, vi
si mes tikime, kad dieviškasis 
Tvėrėjas įdiegė žmogui vidinį 
troškimą ir sąmoningą siekimą 
tobulinti save ir pasaulį”. Toji 
tobulėjimo ir tobulinimo kryp
tis yra pastebima visoje žmo
gaus istorijoje. Dievo įdiegtas 
siekimas aukštyn glūdi žmo
gaus širdyje ir sąžinėje, kurios 
mes visi turime klausyti”.

Antroje principų pastraipoje 

PAGUOSKIME NELAIMES IŠTIKTĄJĮ
atsakymo:

“Pono Antano Andriūno pa
vestas, atsakau į Tamstos jam 
rašytą laišką. Jis labai nudžiu
go, gavęs Tamstos laišką, nes 
jo padėtyje yra didelė paguoda 
išgirsti ką nors iš senų draugų 
ir prietelių. Jo padėtis nepavy
dėtina. Pasikartojusių kraujo 
išsiliejimų į smegenis pasekmė
je, jis su vargu, ramsčių pagal
ba, pavaikšto. Su kalba dar blo

kalbama apie komunizmą: “Mes 
įsitikinę, kad komunistai save 
ir savo vergus stumia priešin
ga kryptimi — žemyn: į šėto
nišką pažeminimą žmogaus ir 
pasaulio. Mes įsitikinę, kad ko
munizmas yra visiškai nesuderi
namas su jokia religija, kad jis 
suniekinęs visus moralės dės
nius, kad jis sunaikina visas 
laisves. Komunizmas yra visiš
kas blogis. Dėl to jam turi būti 
pasipriešinta su lygiu tvirtumu 
visais atvejais: religiniu, mora
liniu ir politiniu. Mes įsitikinę, 
kad komunizmas ir krikščioniš
koji civilizacija vienoje plane
toje negali sugyventi. Varžyti
nės tarp jų turi baigtis vieno 
visiška pergale, o kito visišku 
sunaikinimu. Dėl to mes siekia
me: sustabdyti, susilpninti, par
blokšti ir pagaliau palaidoti vi
są tarptautinio komunizmo są
mokslą”.

Trečiame paragrafe paaisako- 
ma, kad kiekvienoje civilizuoto
je bendruomenėje turi būti 
žiūrima ne tik tikslo, bet ir 
priemonių. Pabrėžiama, kad iš 
visų apie draugiją skleidžiamų 
neteisingų gandų, yra pats že
miausias ir melagingiausias 
atleisti žemas priemones kai 
siekiama vertingo t i k s lo”. 
“Mes, įsitikinę, kad komuniz
mas, kaip gyvenimo būdas, yra 
visiškai klaidingas, bet svar
biausias mūsų ginčas su komu- 

giau; užmiršta žodžius, juos 
sunkiai ištaria, skaityti nepap
rastai sunku, o rašyti dar blo
giau. Šiaip pažįstamus prisime
na ir džiaugiasi, jeigu kas apsi
lanko”.

Toliau laiške rašoma, kad 
“prieglauda yra nuošalėje, už
miestyje, ir reikalinga jau spe
cialiai pasiruošti jį aplankyti, o 
lietuvių Medėlline labai maža. 
Juo daugiausia rūpinasi viena 
gailestinga lietuvė, kuri lanko 
ji beveik kas savaitę; beveik vi
sada atneša ir ką nors paval
gyti ... Nuoširdžiai jo vardu 
dėkoju ir, mano many
mu, būtų gerai, kad laiks-nuo 
laiko kas nors iš pažįstamų jam 
parašytų porą žodelių”.

Rcmuvėnai, ypač buvę raiti
ninkai ir IV laidos absolventai, 
turėtume nedelsdami susirišti 
su nelaimės ištiktu buvusiu 
gi.'.iklo draugu ir nepašykštėti 
paguodos žodžio ir vieno kito 
cento. Pasiekiamas šiuo adresu: 
Apart. Aereo 1720, Medellin, 
Colombia arba dr. Felikso Pros- 
cevičiaus adresu: Dr. F. Prosce- 
vičius, Crr. Pcpayan, 60-08, Me
dellin, Colombia.

Laiškus geriau siųsti oro paš
tu, nes paprastas kaštuoja H 
centų, gi oro — 15; tik 4 cen
tų skirtumas, bet nukeliauja 
orinis per porą dienų, o pap
rastas trunka visą mėnesį.

Stasys Griežė- 
Jurgelevičius 

nistasis kaip tik dėl priemonių: 
kad jie siekia komunizmą pri
mesti žmonijai ne įtikinėjimu, 
bet žudynėmis, išdavimais i r 
žiaurumu". Jų vartojamos prie
monės padės sunaikinti patį 
komunizmą.

Kituose • septyniuose paragra
fuose pasisakoma, kad tikima 
į tėvynės meilę ir kad dauguma 
narių mano, kad tarptautinio 
parlamento buvimas, kuris siek
tų praplėsti žmonių laisvę ir pa
didinti gerovę yra sveikinti
nas. Bet dabartinės Jungtinės 
Tautos yra įsteigtos kaip tik 
priešingam tikslui — padidinti 
valdžios kontrolę asmeniui ir 
jo gyvenimui. Jungtinės Tau
tos, kaip ir buvo siekta, virsta 
svarbiu įrankiu, primetant ko
munizmo tironiją visos žemės 
žmonėm. Dėl to vienas draugi
jos artimiausių tikslų — “iš
jungti Jungtines Valstybes iš 
Jungtinių Tautų, o Jungtines 
Tautas — iš Jungtinių Valsty
bių”.

Konstitucinė respublika yra 
geriausia valdymosi forma. Ją 
parinko Jungtinių Valstybių 
steigėjai. Stiprinimas gi centra- 
liinės valdžios, didinimas jos ga
lių stabdo pažangą ir naikina 
asmens laisvę.

“Mes priešinamės kolektyviz
mui, kaipo politinei ir ekono
minei sistemai, nors jis ir ne
turėtų komunizmo policinės 
valstybės žymių. Mes priešina
mės jam, neatsižvelgiant į tai, 
ar tas kolektyvizmas bus vadi
namas socializmu, ar gerovės 
valstybe, ar “New Deal”, ar 
“Fair Deal”, ar “New Frontier”

“Kiek leidžia mūsų jėgos ir 
energija, mes siekiame visom 
garbingom priemenėm, kad bū
tų mažiau valdžios, daugiau at- 
sakemingumo ir geresnis pa
saulis. Kadangi komunistai, sie
kia visur ir visada primesti 
daugiau valdžios, aprėžti as
mens atsakingumą ir įsteigti 
visiškai nemoralų pasaulį, mes 
jiem priešinsimės kiekvienu at
veju filosofinėje plotmėje. O 
kadangi jie milžinišku organi
zuotu sąmokslu siekia sunaikin
ti kitaip manančius, mes su 
jais dar daugiau privalome ko
voti agresyviai planuojama vei
kla”.

Čia padaviau tik svarbesnes 
mintis iš oficialių J. Birch ri
jos principų. Iš jų skaitytojui

DANUTĖ MILUKAITĖ

Gabi lietuvaitė
New Ycrk, N.Y. — Danutė 

Milukaitė, duktė Mato ir Ele
nos Milukų (105-125 St., Rich
mond Hill, N.Y.), šiais metais 
baigė aukštesniąją mokyklą su 
vidurkiu pažymiu 95. Ji buvo 
7 iš 770 baigusių. Be to, savo 
mokykloje vadovavo įvairiem 
mokinių klubam ir matemati
kos laikraščiui, buvo sekre
tere daugeliui mokytojų Rugsė- 
sėjo 15 išvyko studijuoti mate
matikos viename iš geriausių 
aukštųjų technikos mokyklų, 
būtent, The Massachusetts Ins
titute of Technology, Cambrid
ge, Mass. Mokslui gavo pilną 4 
metų stipendiją (3000 dol. me
tam). Jos gabumais susidomėjo 
valdžios įstaigos ir nori ją pa
rengti svarbiem matematikos 
darbam. Danutės jaunesnis bro
lis Vitalis Milukas yra taip pat 
gabus ir mokosi Brooklyno 
aukštesnėje technikos mokyklo
je. Jis ketina studijuoti chemi
ją. (K.R.)

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais. Klausimai 
siųstini jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, 
Attorney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. 02131.

JEI MOTINA TURI SŪNŲ 
INVALIDĄ...

Sena motina turi namus. Tu
ri ir savo pinigų, porą šimtų 
dolerių. Ta motina turi sūnų 
45 metų amžiaus. Jis yra ligonis 
invalidas. Jis gauna nedarbin
gumo čekį, o taip pat gauna 
pašalpos “relief” iš miesto. Mo
tina nieko negauna. Klausimas 
yra toks: ar gali motina padėti 
tuos pinigus į banką savo var
du; ar gali valdžia paimti tuos 
pinigus iš motinos? J.U. N.Y.

Atsakymas
Tas invalidas, matyti, gauna 

Social Security nedarbingumo 
čekį; be to, pašalpos iš miesto 
Welfare Departmento. Kai dėl 
Social Security čekio, — tai jis 
gaunamas iš federalinės val- 

bus aišku, kodėl Maskva, kaip 
tvirtino R. Welch minėtoje te
levizijos programoje, yra pasi
stačiusi vienu svarbiausių užda
vinių Amerikoje — sunaikinti 
John Birch draugiją.

Iš pacituotų principų turė
tų būti aišku, kodėl respubliko
nai, pasmerkę komunizmą ir at
sisakę nuo Ku Klūks Klano pa
ramos, nepasmerkė Jono Birch 
d-jos.

DETROIT, MICH.
Dail. K. Žorcmskio kūrinių 

paroda vyksta Tarptautinio Ins
tituto patalpose, 111 E. Kirby. 
Paroda atidaryta rugsėjo 13 ir 
baigsis sekmadienį. Globoja Mi- 
ohigano Lietuvių Gydytojų Są
junga.

Lietuvių krepšininkų pager
bimas ruošiamas rugsėjo 26 
7:30 v.v. lietuvių namuose, Till
man kampas, Butternut. Bus 
pagerbtas specialiai Pranas Či- 
kauskas kaip geriausias krepši
ninkas. Bus rodomas filmas 
iš gastrolių Australijoje. Šo
kiam gros Vytauto Petrausko 
orkestras.

Detrcitiškiui Lee Galinskui 
katalikų veteranų seimas Cleve- 
lande įteikė pažymėjimą už ge
riausiai redaguojamą apskričio 
biuletenį (visoje Amerikoje) Jis 
taip pat redaguoja Michigano 
katalikų veteranų žinias, uoliai 
darbuojasi su lietuviais vetera
nais Detroite.

Dr. Vytautas Majauskas Lie
tuvių Balso radijo programoje 

206 East 86th Street 
(tarp 2 ir 3 Avė.) 

New York, N. Y.
Tel. RE 4-4428

Vedėjas: Helmut Vollmer •.
^KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. P.P. j 

Užkandžiai iš nuosavos virtuvės
_ Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienė J

Adolfo SCHRAGERIO
Vienintelis atstovas Amerikoje šių vokiškų 

svečių kambario spintų

Turime nuolat mūsų sandėlyje įvairaus dydžio 
bei įvairaus medžio. Baldas išardomas ir pri
statomas į bet kurią JAV-bių vietą.

336 East 86th -St., N. Y. C.
Tarp 2-os ir 1-os Avenue • TR 9-0400
Atidaryta kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro 
Antradieniais ir šeštadieniais 9 iki 6 vai. vak.

džios ir bus siunčiamas tam li
goniui, nepaisant aplinkybių- 
Kai dėl miesto duodamos pa
šalpos, tai miestas svarsto ir ti
ria visas aplinkybes ir pagal 
jas nustato, kiek ir kokios pa
šalpos žmogus yra reikalingas 
esamom sąlygom. Pagal Įstaty
mus, motina nėra įpareigota pil
nametį sūnų išlaikyti, nors jis 
ir invalidas. Taigi motina gali 
savo pačios pinigus įsidėti į ban
ką. Tačiau, jei miestas sužinos, 
kad motinos banko sąskaita au
ga, ir ras, kad ji taupo iš mies
to duodamos sūnui pašalpos, 
miestas gali nuspręsti, kad in
validas nėra reikalingas tokios 
didelės pašalpos, kuri jam įmo
kama, ir gali tą pašalpos sum? 
sumažinti.

AR ŽINAI, KAD
— Amerikos gyventojas per 

vidutinišką savo amžių suvaikš- 
čioja 65,000 mylių.

— Amerikoje yra 41 milijo- 
nas vaikų, jaunesnių kaip 1® 
metų — tai daugiau nei visos 
Amerikos gyventojų prieš šim
tą metų.

— Amerikos studentų 45 pro 
centai turi automobilius.

— Amerikoje yra 19,000 au
tomobilių su telefonais.

kalbėjo apie Balfo vajų. Tuo 
pačiu klausimu kalbėjo LB pir
mininkas Vladas Pauža.

Marianapolio, Thompson, 
Conn., sudegusių namų staty
bai rugsėjo 27 3 vai. popiet 
Dievo Apvaizdos lietuvių para
pijos salėje rengiamas žaidimų 
vakaras.

Senesnio amžiaus lietuviai 
vėl pradėjo savaitinius susirin
kimus, kurie būna kiekvieną 
ketvirtadienį nuo 10 v. ryto iki 
3 v. popiet Dievo Apvaizdos 
parapijos salėje.

Lietuvių demokratų sąjunga 
kartu su kitomis tautybėmis su
ruošė pobūvį graikų salėje. 
Dalyvavo sen. Philip A. Hart, 
kongresm .Neil Staebler (kan
didatas į Michigano gubernato
rius), ir buvęs Michigano gu
bernatorius, dabar Valstybės 
sekretoriaus padėjėjas G. Men- 
nen Williams ir daug kitų P0- 
litikų. Programą išpildė įvairių 
tautybių talentai. -rv-

4



1964 m., rugsėjio 18 d., nr. 62 darbininkas

DU UTENIŠKIAI, kun. kleb. N. Pakalnis ir prof. kun. A. Liuima, S.J., Kunigų Vienybės seime rugsėjo 8 
New Yorke. Nuotr. V. Maželio.

Lietuvių Katalikų Religinė 
Šalpa (LKRŠ) rūpinasi, kiek tai 
įmanoma, padėti pavergtos Lie
tuvos katalikam; taip pat re
mia Vatikano, Madrido ir kitų 
stočių religines programas, per
duodamas Lietuvon. Lietuviai 
katalikai ir net nelietuviškoji 
visuomenė tą svarbų reikalą su
pranta ir remia.

Pittsburgh© lietuvių parapi
jos, paragintos specialiu savo 
vyskupo laišku, padarė rinklia
vas visose savo parapijose. šv. 
Kazimiero parapija (kleb. kun. 
W. Karaveckas) surinko 255. 
96 dol., šv. Petro ii' Povilo 
(kleb. kun. F. Plantes) — 135. 
29. šv. Vincento (kleb. kun. J. 
Gi. Jis) — 133. šv. Ant ano 
(kleb. kun. A. Žiubrys, O.F.M.) 
— 61.35, šv. Izidoriaus (kleb. 
kun. A. Sušinskas) — 51.25. Be 
to, iš šių parapijų nuolat gau
nama mišių stipendijų lietu
viams kunigams misijose.

Providence, R. L, Šv. Kazi
miero lietuvių parapijoje kun. 
kleb. V. Martiiįkąųs rūpesčiu

Prasideda mokslo 
metai

Philadelphijcs LB Vinco Krė
vės šeštadieninė mokykla dar
bą pradeda rugsėjo 19 d. Šv. 
A įdriejaus parapijos patalpose. 
Mokiniai prašomi rinktis salėje 
15 min. prieš 10 vai., nes prieš 
paniekas 10 vai. bus pamaldos 
Šv. Andriejaus bažnyčioje. Mo
kykloje veiks vaikų darželis ir 
visi astuoni skyriai su dainavi
mo ir tautinių seikiu pamoko
mis. Labai laukiami ne tik se
nieji mokiniai, bet ir naujai 
stojantieji: tiek pradedantieji, 
tiek ir vyresni, dėl kurių nors 
priežasčių ligi šiol šeštadieni
nės mokyklos nelankiusieji. Pa
stariesiem, jei būtų reikalo, 
bus pasistengta sudaryti specia
li grupė. Mokyt. G. Mačiūnie
nei dėl sveikatos šiemet nebe- 
apsiėmus vadovauti mokyklai, 
šias pareigas perima mokyt. V. 
Muraška. (Pa.)

RELIGINĖS ŠALPOS VAJUS
surinkta 200 dol.

E. St. Louis, 111., prel. A. 
Deksnys atsiuntė iš Nekalto 
Prasidėjimo parapijos 230 dol. 
Iš šios mažos parapijos jau gau
ta ne viena rinkliava. Aukomis 
remia ir nelietuviai.

Athol, Mass., kun. kleb. J. 
Jutkevičius, šv. Pranciškaus pa
rapijos klebonas rugsėjo 3 su
rinko 410.20 dol. Uolusis Lie
tuvos vyčių ir lietuviškumo 
apaštalas tai padarė, paraginda
mas žmones gausiai aukoti. Au
kojo ir nelietuviai.

Chester, Pa., yra labai maža 
lietuvių Aušros Vartų parapijė
lė, kurioje klebonauja nuošir
dus lietuviškų katalikiškų rei
kalų rėmėjas kun. E. Paukštys.

BALTIMORĖS ŽINIOS
Šv. Alfonso mokykla mokslo 

metus pradėjo rugsėjo 9. Vai
kai dalyvavo 8 v. mišiose, ku
rias aukojo prel. L. Mendelis. 
Jis savo pamoksle kreipėsi į tė
vus, kad jie valkus leistų į lie
tuvišką mokyklą. Vaikų skaičius 
mokykloje šiemet padidėjo. 
Seselių mokytojų tarpe yra ir 
naujų, kurios pirmą kartą mo
kytojaus.

Lietuvių postas ".54 ir mote
rys pagelbininkės rugsėjo 20 
lietuvių svetainės kambariuose 
valdybos pareigas perduos nau
jiem žmonėm. Šiose iškilmėse 
dalyvaus Marylando legionierių 
žymūs pareigūnai. Programoje 
bus pristatoma naujai išrinkta 
valdyba. Programai pasibaigus 
bus užkandžiai. Pradžia 2 vai. 
Maldą sukalbės posto kapelio
nas kun. Antanas Dranginis.

C.Y.O. šv. Alfonso parapijo
je susirinkimus daro kiekvieną 
penktadienį 8 v.v. mokyklos 
kambariuose. Kviečiamas įsi
jungti ir tas jaunimas, kuris dar 
nepriklauso šiai organizacijai.

Rekolekcijos jaunimui, kuris 
lanko Baltimorės viešąsias 
aukštesnes mokyklas, bus rug
sėjo 23, 24, 25 dienomis. Tė
vai prašomi paskatinti jaunimą, 

LKRŠ šalpa jau kelintą sykį 
gauna aukų. Dabar atsiuntė 30 
dol.

Pradėtas vajus Chicagoįe
Prel. J. Albavičius, šv. An

tano parapijos klebonas, Cice
ro, III., padarė rinkliavą savo 
bažnyčioje ir atsiuntė 525 dol. 
Tuo pradėtas vajus Chicagoje. 
Vysk. V. Brizgys, prieš išvykda
mas Romon, tuo reikalu tarėsi 
su kun. P. Lukošium, LKRŠ į- 
galiotiniu. Susitarta, kad visa 
Chicaga apie spalio mėnesį pa
darys rinkliavą. Chicagos li
tu vių parapijos dosniai parėmė 
praeityje lietuviškas programas 
iš Vatikano radijo stoties. Da
bar Chicaga ir vėl ateina su 
gausesne pagalba. (LKRš) 

kad jis tose rekolekcijose da
lyvautų.

Madų parodą parapijos soda- 
lietės rengia rugsėjo 21 Mardi 
Gras restorane, Hartford Road. 
Pradžia 8 v.v. Bilietų galima Į- 
slgyti pas sodalietes. Pelnas ski
riamas šv. Alfonso parapijos 
reikalam. Tai bus penktas toks 
parengimas, sodaliečių rengia
mas.

Vladas ir Ona Pužaičiai rug
sėjo 13 minėjo savo vedybų 
auksinį jubiliejų. Mišios buvo 
10 vai. šv. Alfonso bažnyčioje.

Agota Maskevičienė, senos 
kartos lietuvė, ilgai gyvenus 
Baltimorėje, po ilgos ir sunkios 
ligos mirė rugsėjo 11 šv. Ag
nietės ligoninėje. Velionė gra
žiai užaugino aštuonias dukras 
ir sūnų. Buvo Altoriaus ir Ro
žančiaus draugijos narė. Kai 
buvo jauna, dirbo įvairiuose pa
rapijos parengimuose, buvo ge
ros širdies susipratusi lietuvė. 
Penki kunigai aukojo gedulin
gas mišias už jos sielą rugsėjo 
14 šv. Alfonso bažnyčioje. Pa
laidota Holy Redeemer kapinė
se. Liko nuliūdusios dukros: Ju
lija, Angela, Juozapina, Marė, 
Veronika, Sofija, Ona, Agota ir 
sūnus Jonas.

Jonas Obelinis

Moterų Sąjungos auksinė sukaktis 
NEW HAVEN, CONN.

Rugsėjo 9 Moterų Sąjungos 
susirinkime vienbalsiai nutarta 
iškilminga vakariene paminėti 
organizacijos 50 metų sukaktį. 
Šiai vakarienei surengti pakvies
tos šeimini..kės: A. Plečkaitie
nė, T. Strimaitienė, O. Girdaus- 
kienė, M. Merkevičienė, J. Šil- 
kienė.

Donelaičio 
minėjimas

Waterbury, Conn. — Kristi
jono Donelaičio 250 metų gimi
mo sukakties minėjimą-koncer
tą rengia Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės Waterburio apy
linkės valdyba spalio mėn. 3 
d. 7 vai. vak. šv. Juozapo para
pijos salėje. Paskaitą apie Kris
tijoną Donelaitį skaitys rašy
tojas Paulius Jurkus iš New 
Yorko, Donelaičio raštų ištrau
kas skaitys ir deklamuos Danu
tė Malakauskaitė-Venclauskie- 
nė, koncertinę dali atliks solis
tė Irena Stankūnaitė iš New 
Jersey. Po koncerto bus links- 
mavakaris, gros E. Radionovo 
orkestras.

Šiuo minėjimu baigiamas Lie
tuvių Bendruomenės mėnesio 
vajus. Rugsėjo mėnesį apylin
kės valdybos nariai renka so
lidarumo mokestį — 100 dol.

(M.K.)

RŪTOS ansamblio dainininkės gaivinasi pasaulinėje parodoje lietuvių die
nos metu.

PATERSON, N.J.
Linksmą rudens pikniką 

ruošia Šv. Kazimiero parapijos 
skolų (morgičiaus) likvidacijos 
komitetas sekmadienį, rugsėjo 
20 d., 1.00 vai. popiet parapijos 
salėje ir sodelyje. Pasibaigus 
vasarai, kai ore piknikauti da
rosi vėsoka, ir kai po dviejų 
mėnesių sauso ir labai šilto oro 
labai laukiama lietaus, pikni
kauti naujoje parapijos salėje 
bus ir malonu ir saugu. Jei 
‘Dora’ ar kita keikia oro galy
bė tą dieną nepagailėtų lietaus, 
tuo atveju pakaks vietos salė
je ir pasivaišinti ir pasišokti. 
Šokiams gros Eugenijos Gu- 
tauskaitės vadovaujamas orkest
ras iš Lindeno. Veiks parapijos 
sodaliečių vadovaujama skanių 
valgių gaminanti virtuvė, o vy
rai parūpins svečiams gaivi
nančių gėrimų. Įvairūs laimėji
mai, dovanų krepšiai ir kitokį 
įvairumai vakarą padarys malo
nų ir įdomų- Visi parapiečiai ir 
parapijos draugai maloniai 
kviečiami dalyvauti.

Šv. Vardo vyry paradas Pa- 
tersono vyskupijos parapijų 
^ruošiamas spalio 11, sekmadie

Vakariene bus rugsėjo 27, 6 
v.v. šv. Kazimiero parapijos sve
tainėj, 339 Green St. Bus dienai 
pritaikyta programa, laimėji
mai. Bilietas vienam asmeniui 
2 dol., vaikui — 75 et.

Tikiu, kad visi prisimena są- 
ju.igiečių rengtas vakarienes. 
Taigi ir šį kartą atsilankę nebus 
apvilti. Draugija prašo tą dieną 
nerengti kitų parengimų, kvie
čia visus dalyvauti jų vakarien
ėje ir paminėti sąjungos auksi
nę sukaktį.

Jadvyga Šilkieaė, norėdama 
atsidėkoti sąjungietėm, kurios 
ją lankė sergant, paaukojo gra
žią lietuvi ką staltiesę, gintari
nius karolius, lietuviškų spalvų 
aksominę sofos pagalvėlę. Tie 
daiktai skiriami kuopos laimė
jimam. Taip pat geraširdės są- 
jungietės surinko ir pinigų lai
mėjimam.

Sąjungietės pareiškė gilią už
uojautą savo mielai narei Mo
nikai Merkevičienei ir visai šei
mai dėl jos motinos Onos Savic
kienės mirties, užprašė mišias 
ir palydėjo į kapus.

Sveikiname mūsų kuopos nu
tarimų raštininkę Vandą Gruz- 
dienę ir iždininkę Rožę Kisie
lienę, kurios savo gimtadienius 
šventė rugsėjo 16. Linkime jom 
sveikatos ir Dievo palaimos. M.

nį. Šv. Kazimiero parapijos Šv. 
Vardo vyrai turi pasisamdę ge
rą orkestrą ir ruošiasi gausiai 
parade dalyvauti ir žygiuoti 
Patersono miesto gatvėmis su 
savo orkestru. Šv. Vardo vy
rams vadovauja Jurgis Yesulai- 
tis.

Kortu vakarą ruošia Švento 
Vardo vyrai spalio 4, sekmadie
nį, parapijos salėje 130 Lafay
ette St.

Šeštadieninė lituanistikos 
mokykla mokslo metus pradeda 
Mokyklos organizavimu rūpina
si Lietuvių Bendruomenės apy
linkės švietimo skyriaus vado
vas Vaclovas Augulis ir tėvų 
komiteto pirm. Klemensas Prą- 
leika. Parapijos klebonas kun. 
J. Kinta maloniai sutinka leisti 
naudotis paujemis parapijos sa
lėmis, 130 Lafayette St. Šiais 
metais numatyta sutelkti apie 
40 niekinių. -kvd.

Mūšy mirusieji.
Marija Yustienė, 81 metų, 

mirė rugpiūčio 12. Palaidota iš 
Šv. Kazimiero parapijos bažny
čios rugpiūčio 14 Kalvarijos ka-

Pavyzdys kitiem
Tikras mūsų ambasadorius 

Kun. kleb. S. Aleksiejus, Lietu
ves laisvinimo reikalu sukėlęs 
ant kojų visus New Mexico val
stybės legislatcrius Washing
tone.

—O—
Vargu ar kuris nors kitas iš 

mūsiškių galėtų būti geresniu 
ambasadoriumi kitataučių tar
pe, kaip kad yra kun. Stasys 
Aleksiejus, vadovaująs šv. Onos 
amerikiečių katalikų parapijai 
Deming mieste, New Mexico 
valst. Kun. Kleb. S. Aleksiejus 
Lietuvos (bylos reikalu yra 
sukėlęs ant kojų abu savo val
stybės senatorius ir visus kong- 
resmanus; yra padaręs visą ga
limą spaudimą rezoliucijų klau
simu j krašto administraciją ir 
Valstybės departamentą. Viso 
darbo ir pastangų rezultatai yra 
puikūs: vienas iš kongresmanų 
(J.M. Montoya) jau yra Įnešęs 
rezoliuciją Lietuvos laisvinimo 
reikalu; kiti legislatoriai yra 
pažadėję talką šiame žygyje; į 
spaudimą yra atsiliepęs ir pre
zidentas L. B. Johnson. Prezi
dentas Johnson išsisukinėja ir 
nenori duoti aiškaus atsakymo 
rezoliucijų reikalu. Kun. Kleb. 
S. Aleksiejus pasiryžęs išgauti 
iš jo labai aiškų tuo klausimu 
pasisakymą.

Kun. kleb. Stasys Aleksiejus 
kilimo tauragiškis; lankęs Tel
šių ir Kauno kunigų seminari
jas; kunigu įšventintas 1942 m. 
Į JAV-bes atvyko 1949 metais 
ir nuo to laiko klebonauja 
New Mexico katalikų amerikie
čių parapijose: pradžioje Hatch 
mieste, o paskutiniu metu De
ming mieste. Nemaža jo para- 
piečių yra meksikiečių kilmės. 
Jo parapijoje ir anglų ir ispa
nų kalbos yra lygiai vartojamos.
Kun. kleb. S. Aleksiejaus pa

vyzdžiu turėtų pasekti kiti mū
sų dvasiškiai ir pasauliečiai.

(-cc.)

pinėse. Paliko sūnų Vincą 
Justą su šeima. Sūnus daugelį 
metų vargoninkauja Šv. Kazi
miero lietuvių parapijos bažny
čioje.

Vaclovas Slepakovas, 72 me
tų, mirė rugsėjo 13 Hackensac- 
ko ligoninėje. Liko nuliūdusi 
žmona Genovaitė, penkios duk
terys, žentai ir sūnus Lietuvo
je. Palaidotas rugsėjo 17 iš šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčios

$

ILGO GROJIMO LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS

Sutemų garsai, V. Stankus, 10 muzikos šokių......  Stereo 6.00
Dainos iš Lietuvos. L. Juodis su Rūtos ans. 16 dainų.
Lietuvos prisiminimai, L. Juodis. 14 liet, dainų akomp. gitara 
Pavergtos Tėvynės dainos ir šokiai, 2 pi., 24 1. šokių ir dainų 
Lietuvių tautiniai šokiai, J. Stuko leid. 14 tautinių šokių ........
Težydi vėliai Lietuva, Vyčių choro įdainuota 17 liet, dainų .... 
Lietuviški šokiai, akordeonu K. Daubaro įgrota 18 liet, šokių 
Dainos Lietuvai, S. Cerienės komp. įdainuota 12 liet, dainų .... 
Lietuvos kanklės, 14 liet, kūrinių, vad. O Mikulskinei. Ster. $5 
Kalėdų giesmės. Br. Budriūno Ansamblio 11 kalėd. giesmių 
Tėvynei aukojam, Dainavos Ansamblio. 14 1. dainų. Ster. $6 
Mes padainuosim, Čiurlionio Ansamblio 16 1. dainų. Ster. $7.50 
Lietuviški maršai, Br. Jonušo įgrota 12 liet, patrijot. maršų 
Ar žinai tą šalį, R. Mastienės, 13 liet, dainos solo .....................
A. šabaniausko, po 12 dainų-šokių X ir XI albumai po $5.00 
Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co. 16 1. dainų ir šokių 
S. Barkaus radijo vak. dainuoja. 10 kalėdinių ir 10 liet, dainų 
Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 lengvos muz. šokiai 
Ar pameni, V. Stankus, 10 šokių muzika solo........... Ster. $6
Milžino paunksmė, Montrealio 1. dramos teatro 3 pi. albumas 
Suk, suk ratelį, Vilniaus choro 14 liet, dainų ..............................
Pilėnai, Liet, opera iš pavergtos Lietuvos (3 plokštelės i ........
Trijų metų Irutė, Ir. Giečiūtės 8 liet, patriotinės vaik. dainos 
Lietuviškų dainų, šokių, polkų, Zukausko-Vasiliausko juokai 
Dainuojame su Lione, 16 liet, dainų, įdainuotų L. Juodytės 
Mes žengiame su daina, New Yorko vyrų okteto 17 dainų . . 
Liaudies giesmė, Tėviškės choro 11 giesmių ir dainų plokšt. 
Linksmieji broliai, 12 liaudies kūrinėlių ................ ..................
Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvelis, 10 plokštelių .... po 
Cievelando Vyrų oktetas, 12 muzikos šokių rink. Stereo $6.00 
Lietuviškos kamerinės muzikos 2 pi. Iz. Vyt. Vasiliūno ........
Dainuojame su Rūta, J. Stukas, Rūtos ans. 17 liet. d.
Lione Jodis Contralto, Town Hall 14 kūrinių rečitalio pl...........
7 Kristaus žodžiai, Šv. Kazimiero parapijos choras .................
Poezija, A. Gustaitis ir Stasys Santvaras ..................................
Lithuanian 2-speed record course (Nr. 1, 2 pl. 2 žod.) .............
Lithuanian 2-speed record course ....................................................

DARBININKO ADMINISTRACIJA
910 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N.Y. 11221

(Persiuntimo išlaidom prašom pridėti 50ę)

— Naujosios Anglijos lietu
vių katalikių moterų suvažiavi
mas įvyks Bostone, šv. Petro 
lietuvių parapijos salėje, rugsė
jo 27. Suvažiavimas pradeda
mas 10 vai. ryto mišiomis šv. 
Petro bažnyčioje. Pusryčiai 11 
vai. Posėdžių pradžia 12 vai. 
Vakare 6 vai. bus meninė pro
grama ir Kristijono Donelaičio 
minėjimas. Suvažiavimą šaukia 
Lietuvių Katalikių Moterų Są
junga. Paskaitom ir pašneke
siam parir.kta vedamoji min
tis: “Jaunoji lietuvė ir L.R.K. 
Moterų Sąjunga”. Šia tema pa
kviestos kalbėti: U. Daukantie
nė, V. Kulbokienė, R. Molienė, 
D. Ivaš’kienė ir E. Vasyliūnienė.

— Emilija Kriščiukaitienė 
mirė Lietuvoje, Kaune, rugpjū
čio 27. Ji buvo rašytojo ir tei
sininko Antano Kriščiukaičio 
(Aišbės) žmona, sulaukusi 84 m. 
Vyras mirė Kaune 1933. Velio
nė palaidota Petrašiūnų kapinė
se prie Kauno. Amerikoje liko 
duktė Elena, sūnūs Jonas ir 
Kazys, Lietuvoje — duktė Ma
rija; visi vedę.

— Kanados lietuvių metinė, 
tradicinė šventė šiemet bus Ha
miltone spalio 10-11. Prieš vie
nuolika metų pirmoji Kanados 
lietuvių diena taip pat buvo su
rengta Hamiltone. šventėje 
kviečiami dalyvauti ir JAV lie
tuviai, kurie gyvena arčiau sie
nos.

— Adelaidėje, Australijoje, 
15 metų sukakties yra sulau
kęs lietuvių choras, vardu Lith
uania. Pirmasis šio choro kon
certas įvyko 1949 rugsėjo 8, 
vos tik atsikėlus didesniam lie
tuvių skaičiui į tolimąją Aust
raliją. Choro dirigentu visą lai
ką yra muz. Vaclovas Šimkus. 
Per 15 metų choras yra koncer
tavęs apie pusantro šimto kar
tų, surengęs penkis religinius 
koncertus. Choras taip pat gie
da šv. Kazimiero lietuvių koply
čioje.

— JAV LB naują Centro Val
dybą sudaro: pirmininkas Jo
nas Jasaitis, vicepirmininkai— 
Marija Rudienė, Zigmas Dailid- 
ka, Jeronimas Ignatonis, ir Jo
nas Jurkūnas , jaunimo rei
kalų vedėjas Vaclovas Kleiza, 
iždininkas — Mačys Šimkus, 
protokolų sekretorius Jonas 
Paštukas, sekr. Kostas Januška.

Ieškomas Justinas Bendlskas, 
kuris išvyko iš Lietuvos 1912 
m. ir yra gyvenęs Brooklyne. 
Kilimo iš Švėkšnos. Kas žino
tų, prašom pranešti AX 6-8635 
Mr. J. Lipnickui 90-36 76th. 
St., Woodhaven, N.Y. 11421.

Kalvarijos kapinėse. Mirusiųjų 
laidojimu labai nuoširdžiai rū
pinosi John G. Kotran laidotu
vių įstaiga.

$5.00 
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Įvairenybės
LIETUVIŠKA PUŠIS

Lietuvoje augančios pušys tu
ri dvišakius spyglius. Jos žydi 
balandžio-gegužės mėnesiais.

Kankorėžiai prinoksta kas 
13 mėnesių. Iš ka/kcrėžių sėk
lai išbyra tik ateinanti pavasa
ri.

Ša.koiasi taisyk'ingai. šakni
jasi išleisdamos gilia, iki 3 met
rų, stumburinę šaknį.

Aukščio pasiekia iki 40 met
rų. ir subręsta sulaukusi 120 
metų, o gyvena apie 600 metų.

Tikras Amerikietis
Amerikietis — tai yra tas 

žmogus, kuris važiuoja i darbą 
vokišku automobiliu, grįždamas 
užsuka į kiną pažiūrėt prancū
ziško filmo, vakare užsivelka ki- 
nietišką palaidinę ir Įsispiria į 
itališkas šliures. Jis įsipila bra
ziliškos kavos į olandišką puo
deli ir atsisėdą i danišką kėdę. 
Pasiima japoniška plunksnako
tį ir pardeda rašyti angliškai 
ant kanadiško popieriaus. Vo
kiškas radijas groja prancūzų 
muziką. Amerikietis savo laiške 
kongresmanui teiraujasi, kada 
bus sustabdytas nuolatinis A- 
merikos aukso plaukimas į už
sienius.

—o—
Naujai atvykusi sekretorė 

kreipiasi į seniai įstaigoje dir
busią bendradarbę klausdama.

— Mūsų bosas visai surūgęs, 
nejaugi jis niekad ir nenusijuo
kia?”

Pastaroji atsako:
— O taip, bosas visad nusi

juokia, kai paprašai, kad padi
dintų algą”. K.L.J.

— Naminės (munšainės) išva
ro Amerikoje kasmet po 60 mi
lijonų galonų.

— Paryžiuje Eifelio bokštas 
vasaros mėnesiais pailgėja 6 
coliais.

NIJOLĖ VALAITIENĖ

Nijolė Valaitienė paruošia 
vestuvėm gėles iš sezoninių gė
lių papiginta kaina. 50 dol. už 
jaunosios bukietą, 2 pamerges, 
2 korsažus, 2 bukietus bažny
čioj ir vyrams gėlės. Dėl smul
kesnių informacijų skambinti 
914 LY 1-9244.

Dziaugsmą, poilsi ir sveikatą jums suteiks atostogos prie 
Adirondakų kalnų perlo —

LAKE GEORGE, N. Y.

vienoj? pirmaujančių visame Lake George rajone

KALNŲ oras, nuostabi gamta — ežeras vienas iš gražiau
sių pasaulyje su 300 salų ir krištoliniu vandeniu.

I 
PATOGIOS patalpos, geras maistas.

I
SVEČIAMS NEMOKAMAI: nuosavas. 500 pėdų pločio 
puikus pliažas, kasdieninės išvykos motorlaiviu, vandens 
ski (yra instruktoriai L įvairios valtys — irklinės, burinės. ; 
canoes ir kt. Maudymosi baseinas stikliniame pastate. Į 
Tenisas, ping-pong, kroketas ir tt. Vakarais salėje kon- I 
certai, vaidinimai, šokiai ir kt. pramogos.
IDEALI VIETA JAUNAVEDŽIAMS
Šalia vasarvietės išnuomojamos patalpos ir be maisto (su j 
įrengtam virtuvėm).

I
N io New Yor’-o per 200 myliu. Iš New York Thruwav Exit 24. i Į 
Northway 87 iki Lake George Village: iš ten 9N keliu 7 myl. į šiaurę. ii 
Vasarvietė skelbiama N. Y. Times ir Daily News sekmad. laidose. j

Rezervacijų ir informacijų reikalu kreiptis: ■

B' UE WATER MANOR
DIAMOND POINT, N.Y. Tel. (518) NH 4-5071 jj|

DARBININKAS

MUZIKANTAI J. Stuko piknike rugsėjo 13. Nuotr. R. Kisieliaus.

LIET. KATALIKŲ MOKSLO AKADEMIJOS PADĖKA
Nėra abejonės, kėd gražiai 

praėjęs L.K.M. Akademijos su
važiavimas priklausė ne tik nuo 
Centro Valdybos ir suvažiavi
mui ruošti komitete pastangų, 
bet ir jo prezidiumo, sekcijų va
dovų, paskaitininkų ir įvairių 
komisijų rimto darbo ir darnaus 
sutarimo, dėl to suvažiavimui 
ruošti komitetas, baigdamas sa
vo darbus, reiškia nuoširdžią pa 
dėką: garbės komitetui už daly
vavimą. vysk. V. Brizgiui už mi
šias ir pamokslą, suvažiavimo 
mecenatams ponams Kazickams 
už jaukų banketą, muz. V. Bal
trušaičiui ir jo chorui už gra
žias dainas, Kunigų Vienybės 
pirm. prel. P. Jurui, pranciško
nų provinciolui T. L. Andriekui 
ir marijonų bei jėzuitų delega
tams už dalyvavimą ir paramą, 
Fordhamo universiteto preziden 
tui T.V. O’Keefe, S.J., už leidi
mą naudotis patalpom; suvažia
vimo prezidiumui: prof. A. Šal
tini, dr. J. Girniui ir dr. J. Vaiš
norai, M.I.C.; sekcijų vadovam: 
d r. L. Andriekui, O.F.M., dr. J. 
Vaišnorai, M.I.C., dr. D. Jasai
čiui, prof. Z. Ivinskiui, dr. A. 
Damušiui, dr. J. Girniui, prof. 
A. Lininiai, S.J. ir prof. B. Kaz
iui; paskaitininkam: prof. J. Na
vickui, prof. A. Saliui, prof. A. 
Ser lui, A. Vaičiulaičiui, prof. A 
Musteikiui, dr. Z. Danilevičiui, 
dr. A. Griniui, dr. F. Jucevičiui, 
dr. P. Braziui, M.I.C., dr. V. Cu- 
kurui, prof. B. Kaziui, prof. A. 
Sužiedėliui ir prof. S. Sužiedė
liui ir dalyvavusiam diskusijose; 
registracijos komisijai: kun. S. 
Railai, J. Boley, J. Gerdvilie- 
nei, P. Minkūnui, M. Sandana- 
vičiūtei, R. Salvtei, A. Jonaity
tei; V. Jankauskaitei, M. Mace- 
žinskaitei, E. Ragažinskaitei, V. 
Gerdviliui, V. Gerdvilytei, S. 
Dėdinui, V. Šimkutei ir visiem 

dalyviam bei aukom ar darbu 
parėmusiem suvažiavimą, kurių 
čia neįmanoma suminėti; laik
raščių Daubininko, Draugo, Gar
so, Lietuvių Dienų, Tėviškės ži
burių ir Laiškai Lietuviams re
daktoriams, dėjusiems informa
cinius straipsnius apie suvažia
vimą, ir Lietuvos Atsiminimų 
radio valandos vedėjui J. Stu-

IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
J. Narūne

Praūžė vėsulas. Miami mies
tas baigia valyti gatves nuo ša
kų ir lapų. Baigiami tvarkyti 
elektros tinklai. Niekas jau ne
bekalba apie siaubingą uraga
ną.

Miami Beach pliaže “kumpel- 
ninkai” maudosi. Vanduo pasi
gėrėtinai šiltas. Dienos metu 
vis dai’ gerokai karšta — 87-90 
F., tačiau naktys jau atvėsusios, 
galima ramiai miegęti.

Visiems atvažiuojantiems į 
Miami šiauriečiams gal nereikė
tų perdaug baimintis, nes žmo
gus ne vabalas, gali visada sau
giai pasislėpti, kol praeis ura
ganas. Be to, šiauriečiai taip 
pat pažįsta to kontinento gam-

RŪTOS ansamblio išvyka į Blue Water Manor vasarvietę. Nuotr. V. Maželio.

kui, davusiam plačius praneši
mus. Visa tai padėjo mums su
organizuoti ir gražiai pravesti 
suvažiavimą. Dėl to visiems nuo 
širdus ačiū!
Suvažiavimui ruošti komitetas: 

Prof. V. Jeskevičius, S.J. 
Prof. A. Vasys 
Prel. J. Balkūnas
Dr. V. Gidžiūnas, O.F.M.

tos prajovus, nes uraganas ne 
kartą buvo atsilankęs ir į. šiau
rės miestus, padarydamas žiau
rių nuostolių ir baimės gyvento
jams.

Rašytojų kcnferencijon rug- 
piūčio 17-19 susirinko ne ma
žas vietinių rašytojų skaičius. 
“The Story Book Writing Con
ference”, įvyko Miami Beach 
dideliame “Sevilla” viešbutyje. 
Konferencijos pirmininkė Eve 
Titus, valkų literatūros rašyto-
ja, jau išleidusi 17 knygų jau
nimui, atidarė suvažiavimą. Bu
vo svarstyti referatai, sakytos 
Įdomios kalbos, pravestos gy
vos diskusijos. Tarp kitų kalbė
jo (Darbininko skaitytojam jau

Mokytojams ir tėvams 
nauja žinia —

Lietuvos 
geografijos 
pratimai
V. Matulaitis

KUR BĖGA ŠEŠUPĖ 
pritaikinti taip, kad mokinys 
pats galėtų įdėti daugiau dar
bo. susipažindamas su Lietuva.

Leidinys atspausdintas labai 
gerame popieriuje ir iliustruo
tas.

Pereitais mokslo metais juo 
pasinaudojo visos Kanados lie
tuviškos mokyklos bei daugelis 
JAV-se ir kitur.

Šio leidinio kaina žymiai su
mažinta — pavieniui .$1.00, 

urmu 75 centai.

Užsisakyti:

V. MATULAITIS
47 Radford Ave. 
Toronto 3, Ont.

Canada

COCKROACH 
CONTROL 

OVERNIGHT
New product does it! SI LOX 
SUPER X ROACH SHOT. 
This amazing new chemical 
developed after many years of 
research by a leading Califor
nia University really does the 
job!

For Further Information

SILOX 
INSECTICIDE 

CO.

804 E. 233rd St., Bronx 
Call AD 1-2400

MAIL OR PHONE ORDERS 
ACCEPTED

B’klyn Off., BU 2-3091

Visi kailiniai siuvami mūsų siuvyk
loje. todėl kainos pigios. Pirkdami 
bet kg ateikite pas mus ir įsitikin
site. Mes taip pat pataisome kaili
nius, kailininius apsiaustus šalikus 
(stols). Galite pasirinkti iš didelės 
atsargos karakulio, Aliaskos ruonio, 
minko ir kitų dirbinių.

Didelis pasirinkimas
Nelaukite paskutinės valandos

CHelsea 2-1079 • CHelsea 2-0535

ALEX DIMANT 
FUR CO.

RYGOS KAILINIŲ SIUVĖJAI 
150 WEST 28th STREET 

NEW YORK, N. Y.
Room 402

■pažįstama) vaikų rašytoja Ma
riana Prieto, iškeldama ir ar
gumentuodama svarbumą atran 
kos geresnių vaikam veikalėlių. 
Ten pat buvo nutarta geriau
siai j au.limo knygai skirti pre
miją. Vienas entuziastas čia pat 
paaukojo tam reikalui 25 dol.

1964 m., rugsėjic 18 d., nr. 62

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6. N. Y
Telefonas STagg 2-5938

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti. įvairiausios rūšies amerikiečiu ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

REPUBLIC 
Liquor Store, Inc.

322 Union Avenue Brooklyn II, N.Y.
Tel. EV 7-2089

JUOZAS BRUŽINSKAS, Manager
Didelis psirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon
jakų, midų — šventėms bei kitokioms progoms.

WHITE HORSE TAVERN 
baras - restoranas
PRANAS BRUČAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 6-9519

SALĖ VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM IR KITIEM POBŪVIAM

Salėje gali tilpti 100 dalyvių

- HAVEN REALTY -
JOSEPH ANDRUSIS — Real Estate — Insurance

Apdraudimas gyvybės, namų, automobilų, baldų ir k. Namų parda
vimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų 

investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; šeštadieniais iki 6 vai popiet

87-09 Jamaica Ave.. Woodhaven 21. N. Y. • Tel Vi 7-4477

Bendromis jėgomis kurkime stiprią pelningą instituciją! 
KVIETIMAS

LITAS INVESTING CORP., Inc.
Maloniai kviečia prisidėti prie bendrovės plėtimosi perkant LITAS 
Akcijas. Litas bendrovė akcininkų kapitalų investuoja pelningai iki 
12% ir konservatyviai į trumpalaikes—užtikrintas paskolas, pirmus 
ir antrus ‘‘mortgage”, namus ir 1.1. Progai pasitaikius, nedidelė ka
pitalo dalis yra investuojama ir į Akcijų Biržą.

Visais akcijtj pirkimo reikalais prašome kreiptis:
V. VEBELIŪNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799 

arba
A. VEDECKAS, 83 Morgan St., Stamford, Conn. •— Tel. 325-0997 
Darbo valandos: Šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

CRANE SAVINGS & Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams

41/2 % INVESTMENT

ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmd. ir ketvirt. 9:00 ryto 8:30 vakaro; Antrad ir < 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Sešladienais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta ,

Norite gei;os meniškos fo1 grafi jos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

‘vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų: norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Tel. HYacint 7-4677

JAU 22 M ETAI.

Lietuvos Atsiminimu

Radio Valanda

RESTADIENIAIS... 5... 6...

STUKAS
1264 WHITE ST. HILLSIDE. N.J. 
WAVERLY 6-332S,AREA CODE 20!
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RESTAURANTS

MEI TING RESTAURANT
2 East Jericho Tpke.

Huntington Station, L.I.
CHINESE-AMERICAN CUISINE 

at its very best 
Wines and Liquors

Facilities for small private Parties 
Member of Diners’ Club

For reservations call HA 3-5937

For Better Weddings 
and Weekend Dancing 

TUXEDO BALLROOM 
210 E. 86th St. and 3rd Ave.

New York City 
RE 4-7335

Enjoy the Bay-View —
KARL’S MARINER’S INN

Dine where cuisine and scenic beau
ty excel. Seafood - Lobsters - Steaks 
- Chops. — 516 AN 1-9756 or AN 
1-8111. Bayview Ave. & James St., 
Northport, L.I. (Turn North on 25A)

SERVICES

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 2I, N. Y. • Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVE

340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. • Tel. STagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsaky mus 

VESTUVĖMS Ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

We take all orders special price for Weddings and Parties - 
Home-Made Bologna

O SPORTAS
Futbolininkai prieš 
lemiamą kovą ...

New Yorko lietuvių futboli
ninkų 14 sezonas prasideda ne
tikėtai Įtemptai. Įsteigus rytų 
Amerikos profesionalų futbolo 
lygą (Eastern Conference), pasi
keitė ir mūsų German-Ameri
can sąjungos įvairių lygų atsto
vai. Eilei geresnių lygos ko
mandų pakilus aukštyn, pasi
taiko ir mūsiškiams proga iš 
antrosios lygos pereiti į pirmą
ją. Reikia betgi laimėti perei
namąsias rungtynes prieš čeko- 
slovakus. šios svarbios rungty
nės įvyks rugsėjo 19, šeštadie
nį, 4 vai., neutraliame Throgs 
Neck stadione. Mūsiškiai perei
tą sezoną čeKoslovakam pralai
mėjo 1:4 ir vėliau baigė 2:2. Šį 
karią mūsiškių laukia sunki ko
va.

Pereitą savaitgalį numatytoj 
pirmenybių rungtynės buvo at
šauktos; težaištas draugiškas 
susitikimas su' Shamrock, pasi
baigęs 2:2. LAK žaidė tokios 
sudėties: Jankauskas; Malinaus
kas, Vaitkevičius; Trampas, Re- 
mėza II, Margaitis; Gennaro (Bi- 
leris), Vainius/ Masso, Bianchi, 
Budreckas. Mūsų įvarčius pasie

kė Budreckas ir Trampas iš 11 
m. baudinio. Komandoje daly
vavo iš kariuomenės atostogų 
grįžęs Margaitis, kuris žais ir 
šį šeštadienį. Pasigendama Re- 
mezos I, kuris sunkiau sužeis
tas dar negalės žaisti keletą sa
vaičių.

Rezervinė priešžaismyje, taip 
pat draugiškose rungtynėse, 
pralaimėjo 0:2.

Paankstintas sportininkę 
rudens balius

Didelis sportininkų rudens 
balius, numatytas lapkričio 28, 
šeštadienį George Washington 
viešbutyje, Manhattane, atke
liamas į lapkričio 28, ketvirta
dienį, Padėkos dieną. Futbolo 
sezono pradžios vakaras bus tą 
pačią dieną, rugsėjo 26, šešta
dienį Atletų Klubo salėje.

Atletas

DĖMESIO FLORIDOJE 
GYVENANTIEM

Laiveliam statyti turiu daug 
medžiagos ir gyvenu prie van
dens. Norėčiau rasti 2-3 vyrus, 
kurie norėtų ir galėtų laivelius 
dirbti. Išlaidų bus mažai, nes 
viskas atliekama mašinomis. 
Laivelius pastatę, galėtų patys 
pažuvauti. Turiu ir vietos laive
liam pastatyti. Kreiptis John 
Batus, 1 St. R. Nr. 131 Juppi- 
ter Heights Florida.

ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

S. Amerikos lietuvių šachmatų 
individualinės pirmenybės pavestos 
surengti Vakarų sporto apygardai 
iki metų pabaigos Chicagoje. P-bių 
vadovu paskirtas Vladas Karpuška, 
3622 71st Street, Chicago, Ill. 60629.

Ignas Žalys iš Montrealio ypač 
pasižymėjo JAV atvirose pirmeny
bėse Bostone per paskutinius 6 ra
tus. Jis laimėjo 4‘,2 tš., tarp jų 3 
taškus iš meistrų! Jis sudorojo Eric 
Merchand (Rochester), dr. Peter 
Lapiken (Montreal), privertė did
meistrį A. Bisguier siūlyti lygiąsias, 
turėjo geresnę partiją (pasibaigė ly
giomis) su meistru Brands (N.Y.). 
Dabar galima laukti žalio įkėlimo į 
USCF meistrų klasę.

Michigano atviras varžybas, Bet
tie Creek, Mich., laimėjo meistras 
Stephan Popel, surinkęs 6’/2:!£ tš. 
Cikagiškiai A. Zujus ir Vladas Kar
puška surinko po 4 tš. Karpuška 
pirmam rate sužaidė lygiomis su 
meistru Weber.

Lativs — senior-meistras Edmar 
Mednis (N.Y.), laimėjo N. Anglijos 
p-bes Hartforde su 6:1 tš.; D. Tur- 
ner-(Mass.), Noderer ir Bolton (abu 
Conn.) po 514 tš- Mūsų jaunuolis 
Algis Makaitis baigė su 3 tš.

Adolfas Butkys, Greater Reading 
šachmatų klubo p-kas (1963 m. lai
mėjo savo grupėj klubo p-bes su 
10:1 tš.), nesenai įgijo filosofijos 
daktaro laipsnį Temple universitete, 
Philadelpliijoj.

Havanos tarpt, turnyre po 5 ratų 
pirmavo didmeistriai Portisch ir 
Uhlman su 4 tš., Stahlberg ir L. 
Evans (Larry Evans iš N.Y.?!) po 
314 tš., Smyslov, Taimanov (abu 
Sov.), Pachman ir Chimenez po 3 tš.

Partija iš JAV p-bių Bostone — 
baltieji: Ignas Žalys, Montreal; juo
dieji — meistras Eric Marchand, 
Rochester, N. Y.

1. Žf3 d5 2. d4 Žf6 3. c4 c6 4. Žc3 
d:c 5. a4 Rf5 6. e3 e6 7. R:c4 Rb4 8. 
0-0 2bd7 9. Ve2 2e4 10. Ž:e4R:e4 11. 
Bdl 0-0 12. Žd2 ? Rc2 13. Bfl Rg6 14. 
Žb3žb6 15. Rd3R:d3 16. V:d3 c5 17. 
Ve4 c4 18. Žc5R:c5 19. d:cVd5 20. 
V:d5Ž:d5 21. e4 Žb4 22. Re3 Žd3 23. 
Ba3 Bfc8 24. b4!a5 25. Bc3a:b 26. 
B:c4B:a4 27. Bbl f6 28. Kel Ba2 29. 
Bd4 Ba3 30. Ke2 Ž:c5 31. Bd:b4 Ža4 
32. Kel! Žc3 33. Bei Bd8 34. B:b7g5 
? 35. Rc5 Ba4 36. B:c3 B:e4+ 37. 
Re3 f5 38. f3 Be5 39. Kf2 f4 40. Rcl 
Ba5 41. Bcc7 Ba2+ 42. Rb2 h5 43. 
Bg7+Kf8 44. Bh7 ir juodieji pasi
davė.

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., prie DeKalb Ave. 
Brooklyn-Ridgewood; tel. VA 1-2613 
Kasa atidarai penk'adienlals 6 vai. p.p 

šeštadieniais iki filnioa pabaigos, 
Trečiadieniais — '2 vai. dienos. 
Penktadienį, rugsėjo 18 — iki 
Trečiadienio, rugsėjo 23, 1964

Pirmą kartą Brooklyne! —
“IM SCHWARZEN RoSSL”

Vaidina:
K. Dor, H. v." Borsody, T. Herr ir k. 

Briedinė fili..a:
“Die Christel von der Post” 

Ir naujausia Vokietijos savr’t. apžvalga

CARLETTI IRON WORKS
Fire Escapes, Ladders & Balconies, 
Ornamental Railings interior - ex
terior, Cellers, Doors. Commercial & 
Industrial. Estimates, repairs. 669 
Van Duzer St., Starleton, S.I. Tel. 
YU 1-9676 or EL 1-3600. Carletti — 
a Name to Remember in Steel.

SAVARESE ..ITALIAN 
PASTRY SHOP

For the Finest in Ice Cream Cakes
Birthday Cakes - Wedding Cakes 

-We also Deliver-------
Call GE 8-7770

NU PARKWAY BARBER SHOP
799 Nostrand Ave., Brooklyn 
Expert in Hair Razor Cutting 

Mens - Childrens
All types of haircuts & hairstyling 

Fully Air Conditioned
If you want the Very Best. 

PR 3-9532

j WEISS & KATZ, INC.
’ I87 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-H30 f

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ — |

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt. !
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės !
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį ;
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti. I
............—----- ....

WINTER GARDEN TAVERN 
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

ALBERT MAIER, INC. 
PORK STORE

Geriausia kiauliena ir kiti mėsos 
produktai urmu ir mažais kiekiais. 
Kasdien šviežios — namų gamybos 
“Kielbassy". 1927 Washington Ave., 
Bronx 57, N.Y. TRemant 8-8193

Siąskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

't

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse: »>

CHRISTINE
OFFSET PRINTING CORP.

223 7th Ave., Brooklyn — 768-2977. 
Specialize in commercial social print
ing letterheads envelopes office forms 
and ruled forms.

FREE ESTIMATES
Quality printing at reasonable prices

TRAILER SITES
Choice residential plots averaging 
14 acre with central water & elec., 
2 miles village. 50 miles NYC. $3000 
with $600 down, $35 mo. See —

FLYNN MOVE IN, Inc.
Washingtonville, NY • 914 496-3616

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY. N. Y. C.

Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais 
išskyrus šeštadiępiuj^OMp 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas.

A f A

DR. VINCUI TERCIJONUI

mirus, jo žmoną Oną, dukteris Aldoną ir Giedrę sū šei
mom ir sūnų Vincą giliai užjaučia ir liūdi kartu

RASTŲ ŠEIMA

A f A

DR. VINCUI TERCIJONUI

mirus, jo žmonai, sūnui, dukterims ir žentams gilią užuo
jautą reiškia

Lietuvių Bendruomenės
Bridgeporto apylinkė

AtA
DR. VINCUI TERCIJONUI

mirus, jo žmonai Onai, dukterims su šeimomis, sūnui ir 
artimiesiems nuoširdžią užuojautą reiškiame

New Yorko valstiečiai liaudininkai 
ir santariečiai

Daktarei Elenai Mekienei, jos šeimai ir artimiesiems, 
mylimai mamytei

A f A

EMILIJAI KRIŠČIUKAITIENEI
Lietuvoje mirus, gilią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

Dr. Lidija Stanaitienė
Marina ir Zigmas Raulinaičiai

I  ...............................l. I " I —L- ■ - -IM HWI Iff——II I ■! II III I

PETER WYTENUS įtaikia lietuvių dienos ženklelį J, 
Katcavage, N. Y. Giants futbolo komandos kapitonui. 
Dešinėje Kazimiera ir Edvardas Genevičiai,

Moteris ieškoma namų ruo
šai ir prie dviejų vaikų 3 kar
tus savaitėje, Jamaicoje. Atlygi
nimas geras. Skambinti vaka
rais nuo 6 vai. Telef. AX 1-31 
66.

Ridgewoode išnuomojamas 4 
kambarių butas su apšildymu. 
Butas yra pirmame aukšte. 
Skambinti vvkarais po 6 vai. 
EV 6-5888.

OUTSTANDING PLASTIC 
SLIP COVERS 

Buy Direct from Factory 
Heavy Duty Gauges 

If you want the Very Best call 
HI 3-3797'

SEABOARD SECURITY 
SERVICE

Uniformed Guard & Patrol Service 
For Industrial, Commercial 

and Institutions
For Fast Prompt Service Call 

TU 1-0765

Ekonomistas Juozas AUDĖNAS 
a) padeda Investavimų Fondų 
šėrus pirkti, b) sudaro planus 
jaunesniem žmonėm sistemati- 
niai taupyti ir ateičiai kapitalus 
ugdyti, c) sudaro planus pensi
ninkams, santaupų turintiems, 
papildomų pajamų gauti.
109 Warwick St.. B’klyn, N. Y.
11207; tel. TA 7-9518, LA 4-6484

SKLYPAI aukštoj, sausoj vietoj $749.00 už akrų
Tarp New Sunrise Hwy Ext. ir New York - Riverhead Expressway. 
Arti įvairių darboviečių. Neparduodame vietos kur negalima statyti 
namų, kur nėra elektros ar gazo. Long Islande galimybės didelės — 
gudrūs investuotojai tai gerai žino. Prieš 5 metus čia akras žemės 
kainavo $99, dabar $5000. Sunku patikėti, bet taip yra. Investuokite 
savo pinigus į augantį Long Island — nepraleiskite šios auksinės 
progos -— pirkite tuojau pat! Įnešus mažą jmokėjimą mėnesyje mo
kama tik $10.00. Tuoj pat sudaroma nuosavybės dokumentai.
Three Land Offices: 729 Jericho Turnpike, Route 25, three miles past 
Smithtown, and 2950 Jericho Turnpike, Route 25, one mile east of 
the Smithtown By-pass, and 376 Jericho Turnpike (Route 25), Sel
den. Hurry out — Office open every day including Sundays. Over 
fifty years in the land business.

K. H. LEEDS — LAKE RONKONKOMA, L.I.

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER & WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBES PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros
Kelionei ir TV užkandžiui — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!

6 DIDŽIULĖS KRAUTUVĖS 6
New Yorke — 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 l Hempsteade — 310 Front Street — IV 3-5540

(Tarp 85 - 86 g-vių) 1 Flushinge — 41-06 Main Street — HI 5-2552
Ridgewoode — 56-54 Myrtle Ave. — v A 1-7068 I Jackson Heights — 82-10 37th Avenue
Astorijoje — 28-28 Steinway St. — AS 4-3210 | — DE 5-1154

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy 
kite/skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui j R- Europa

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp
Paskubina siuntinį draugams ir giminėms į bet kurią SSSR dalį 

Licensed by V/O Vneshposiltorg
SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 

------  GAVĖJAS NIEKO NEMOKA ------
Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:

6-2674 
8-6966 
4-5456 
3-2583 
2-1767

BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ... 
CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue 
NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ......
NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street .............. CH
BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ...........  LI
SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway ........ Tel. 268-0068
DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue .................. VI
GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 
BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue .............. EV
BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ........   Di
ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................... CH
CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............ WA 5-2737
CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............ TO 1-1068
HARTFORD 14, Conn.—200 Franklin Ay., Tel. 233 8030, 246 0215 
HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............ TO
IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave..............  ES
YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............. Rl
YONKERS, N.Y. — 555 Nepperhan Ave....................... GR
LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 
LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ FO
NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............ Bl
NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave................... LO
PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU
PASSAIC, N.J. — 176 Market Street............................ GR
PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave......... PO
PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ........ HU
SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ........ Fl
WATERBURY, Conn. — 6 John Street .......
WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street

BR

fiW

1-5355
8- 2256
4- 4952
5- 8808
9- 6245

7- 1575
2- 4685
3- 0440 
6-2781
1- 2994 
3-8569
3- 1797
2- 1446
4- 4619 
2-6387
5- 5892 
1-2750
6- 1571 
6-6766
8- 2868

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP
200 Orchard St. Tel. AL 4-8319 New York 2, N. Y.

-•
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L.K. Religinės Šalpos direk- 
toriato posėdis įvyko rugsėjo 7 
Maspetho lietuvių parapijos kle
bonijoje. Posėdyje dalyvavo 
Vysk. V. Brizgys, prel. J. Bai
sūnas, prel. Pr. Juras, kun. J. 
Aleksiūnas, kun. J. Karalius, 
kun. J. Neverauskas, kun. A. 
Kardas ir k. LKRŠ penkmečio 
proga, nutarta 1964-65 metų 
laikotarpyje daugiau supažin
dinti lietuvius ir nelietuvius su 
Katalikų Bažnyčios persekioji
mu Lietuvoje ir padidinti LKRŠ 
fondą, kuriuo remiamos Vatika
no ir Madrido radijo stotys ir 
teikiama kitokia galima parama 
už geležinės sienos.

Jungtinis susirinkimas. Balfo 
100 skyrių slegia dideli darbai. 
Reikia surengti ir priimti Bal
fo seimą New Yorke ir pradėti 
organizuoti rudens vajų. Tiem 
darbam aptarti rugsėjo 23 d. 
8 vai. vak. Balfo Centro patal
pose šaukiamas dvigubas susi
rinkimas: seimui rengti komite
to ir 100 skyriaus narių. Balfo 
šimtasis New Yorko skyrius tu
ri per 250 pilnateisių narių; tai
gi susirinkimas (dalyvauja tik 
nariai) turi išrinkti 10 atstovų Į 
seimą.

Marija Mėlynienė iŠ Newar- 
ko išvyko atostogų pas savo sū
nų ir marčią Floridoje.

Great Necko Lietuvos vy
čių kuopa rengia šokius lapkri
čio 7 Maspetho lietuvių para
pijos salėje.

POKALBIS apie dailę. Danutė Musteikytė iš Buffalo, N. Y., dail. J. Gal
diko studijoje. Nuotr. V. Maželio.

Lietuvių vyry choras pradė
jo darbą. Repeticijos būna 7:30 
vakarais Liet. Atletų klubo pa
talpose, 1332 Halsey St., Ridge- 
woode. Pirmadieniais — teno
rams, trečiadieniais — bosams. 
Ketinantieji Įsijungti į chorą 
prašomi tai atlikti neatidėlio
jant. Laukiamas ypač jaunimas. 
Dėl smulkesnių informacijų 
skambinti EV 4-7812. Atletų 
klubas pasiekiamas BMT (14th. 
St. Canarsie Line) traukiniu iš
lipant Halsey stoty.

Alena Venskienė (Wensky), 
gyv. Great Necke, mirė rugsė
jo 3. Vyras mirė prieš metus. 
Liko nuliūdęs sūnus Juozas, 
du vaikaičiai ir 4 provaikiai; 
taip pat sesuo. Gedulingos mi
šios buvo šv. Aloyzo bažnyčio
je; palaidota šv. Marijos kapi
nėse Flushinge. Velionė buvo 
Darbininko skaitytoja, uoli ka
talikė ir dosni labdarė. Kenne- 
bunkporto pranciškonų vienuo
lyno koplyčioje yra įrengtas a. 
a. Alenos ir Juozo Venskų šo
ninis altorius.

Brooklyno vaidintojų grupė, 
vadovaujama aktoriaus Vitalio 
Žukausko, rugsėjo 26 vaidina 
A. Kairio ‘Diagnozę’ Baltimorė- 
je, o spalio 3 — Philadelphijo- 
je.

Initium semestri — linksmą 
mokslo metų pradžią — rengia 
New Yorko studentai ateitinin
kai rugsėjo 19 Lietuvių Atletų 
Klubo patalpose. Šokiam gros 
A. Starolio orkestras. Maloniai 
kviečiami atsilankyti visi stu- 
tai. Pradžia 8 vai. vak.

BOSTONO kardinolas R. Cushing kalbasi su Operetės choru pasaulinėje parodoje. IŠJuotr. V. Maželio.

kybos pamokos pradedamos
rugsėjo 20 d. po 9 vai. mišių

NEW YORKO LIETUVIŲ DIENA PASAULINĖJ PARODOJL
Didžioji lietuvių diena pasau

linėje parodoje rugpiūčio 23 
.praėjo su nuostabiu pasiseki
mu, iškilmingumu ir dalyvių 
gausumu. Ligi šiol dar niekas 
iš kitų tautybių šiuo atžvilgiu 
lietuvių neaplenkė. Tai pripaži
no ir New Yorko didžioji ame
rikiečių spauda. Ateina jau ma
lonios žinios ir iš pavergtos 
Lietuvos, kurią pasiekė Ame
rikos Balso perduoti įspūdžiai 
iš įrašytų juostelių. Tiktai vie
tinė lietuvių komunistų spauda 
(pav. tokia New Yorko “Lais
vė”), susiriesdama ilgais straips
niais stengiasi menkinti lietu
vių dienos reikšmę ir mažinti 
dalyvių skaičių. Jei tam įvy
kiui skiria tiek dėmesio, tai aiš
ku, kad lietuvių demonstracija 
labai gerai pasisekė ir kad ji 
tebėra skaudi Lietuvos laisvės 
priešam. Yra gerai žinoma, kad 
priešas nesistengia niekinti to
kio įvykio, kuris savaime yra 
menkas. Lietuvių diena rugpiū
čio 23 buvo didinga, ir tuo mes 
didžiuojamės.

Jos atgarsiai dar nėra pasi
baigę. Rugsėjo 12 Bostono kar
dinolas Richardas J. Cushingas, 
lenkęs parodą, mielai su lietu
viais (Operetės choru) susitel
kė prie mūsų kryžiaus ir nusifo
tografavo, o paskui Vatikano 
paviljone aukojo už Lietuvą mi
šias. Rugsėjo 20, sekmadienį, 
lietuviai yra pakviesti atlikti 
programą New Yorko valstybės 
paviljone. Tai bus, sakytume, 
mažoji lietuvių diena pasaulinė
je parodoje. Labai svarbu, kad 
ir ji gerai pasisektų.

Programa prasidės 2 vai. 
popiet prie lietuvių kryžiaus. 
Maldą sukalbės kun. dr. St. Va- 
liušaitis, vainiką padės Lietuvos 
konsulas Vytautas Stašinskas, 
jungtinis chcras sugiedos Mari
ja, Marija. Tada visi drauge 
žygiuos į New Yc.ko valstybės 
paviljoną. Vėliavas neš Maspe
tho lietuvių katalikų veteranų 
postas (vad. M. Jasinskas) ir 
Dariaus-Girėno lietuvių vetera
nų postas (vad. A. Kaunas).

New Yorko valstybės paviljo- 
ne programa prasidės 3 vai. po-

piet. Jungtinis choras sugiedos 
Amerikos ir Lietuvos himnus 
(diriguos muz. A. Visminas). 
Prof. J. Stukas tars atidarymo 
žodį. Sveikins Lietuvos konsu
las V. Stašinskas. Toliau seks 
meninė programa.

Jungtinis choras, diriguoja
mas muz. M. Liuberskio, išpil
dys: Himną už tėvynę (A. Ka- 
čanausko), Verkia mergelė (J. 
Stankos), Už jūrelių (J. Bendo- 
■riaus), Šiltas gražus rudenėlis 
(J. Gruodžio). Maironio mokyk
los tautinių 'šokių grupė, vad. 
J. Matulaitienės, pašoks: Kepu
rinę, Žiogelį, Šustą, Subatėlę. 
Jaunų kanklininkių būrelis, va
dovaujamas Teklės Dzikienės, 
paskambins: Atskrend sakalė
lis, Subatos vakarėlį. Solistas 
Liudas Stukas padainuos: Ma
no gimtinė (A. Kačanausiko), 
Stok ant akmenėlio (J. Jurgu- 
čio), Mano sieloj- šiandien šven
tė (J. Tallat-Keip’šos). Akompa
nuos muz. A. Kačanauskas.

Po trumputės pertraukos 
Maironio mokyklos šokėjai pa
šoks Voveraitę ir Kalvelį, o 

DARBININKO spaudos kioskas J. Stuko piknike rugsėjo 13. Nuotr. R. Kisieliaus.

New Yorko lietuvių šokėjų gru
pė — Blezdingėlę, Malūną, Ože
lį. Kanklininkės paskambins: 
Pas močiutę augau, šėriau sau 
žirgelį, Jungtinis choras, diri
guojamas *V. Mamaičio, padai
nuos: Ko liūdi, putinėlį (J. Nau- 
jelio), Mano tėviškė (J. Stankū
no), Pasakyk, mergele (J. Žile
vičiaus). New Yorko vyrų okte
tas, vadovaujamas muz. A. Mro- 
zinsko, padainuos: Kur ban
guoja Nemunėlis (J. Švedo), 
Mergyte jaunoji (A. Mrozinško), 
Pajūriais (J. Kuprevičiaus) 
Jungtinis choras, vad. M. Cibo, 
išpildys: Kur giria žaliuoja (J. 
Gudavičiaus), Dainininkų mar
šas (J. Gaidelio), Po aukštus kal
nus (K.V. Banaičio). Užbaigs 
jungtinis choras, vad. A. Vis
mino, sugiedodamas Mažos Lie
tuvos himną — Lietuviais esa
me mes gimę (St. Šimkaus).

Jungtinį chorą sudarus: Ap
reiškimo parapijos choras (vad. 
VI. Baltrušaičio), Angelų Kara
lienės parapijos (vad. M. Liu- 
berskio), Rūtos ansamblio (vad. 
A. Kačanausiko), Elizabetho lie-

Šeštadieninė lituanistikos mo
kykla rugsėjo 19 d. 9 vai. ry
to pradeda naujus mokslo me
tus šv. Petro parapinėje mo
kykloje prie bažnyčios.

Kultūros klubo susirinkimas, 
pirmas po vasaros atostogų, 
bus rugsėjo 26.

Nauja seminarija. Rugsėjo 
5 Bostono kardinolas Richard 
J. Cushing ir specialus popie
žiaus Pauliaus VI atstovas palai
mino naujus kunigų seminari
jos pastatus Weston, Mass. Čia 
nuo šio rudens veiks kunigų se
minarija vyresnio amžiaus stu
dentam. Seminarija dedikuota 
popiežiaus Jono XXI11 atmini
mui. Šiems mokslo metams jau 
priimta 52 kandidatai.

Pradžios mokyklos mokiniam, 
kurie lanko viešas mokyklas, ti

rie lanko viešas valstybines 
mokyklas, tikybos pamokos bus 
trečiadienių vakarais nuo 7 vi. 
iki 8 vai. vak. parapinės mo
kyklos patalpose.

CYO orkestras, pradėdamas 
naują sezoną, priima naujus na
rius mokytis orkestrantais arba 
vėliavų nešėjais (Color Guard). 
Priimami berniukai ir mergai
tės. Kreiptis į kun. J. Svinką.

Tretininkų Brolijos pamaldos 
bus rugsėjo 20 d. 2:’O vai. po- 
įpiet parapijos bažnyčioje. Po 
pamaldų bus susirinkimas.

Vartoto popieriaus rinkliava 
kardinolo Cushingo labdaros 
fondui šv. Petro parapijoje bus 
rugsėjo 27 d. Popierių reikia 
sunešti į parapijos klebonijos 
garažą arba prie parapijos ko
plyčios E. 7-th. St.

tuvių parapijos (vad. V. Ma
maičio), Maspetho lietuvių para
pijos (vad. A. Vismino). Cho
ram akompanuos muz. A. Mro- 
zinrkas, šokiam akordeonu gros 
Vytautas Strolia. Angliškai pra
nešinės Elena Matulionytė.

SKALBIMO MAŠINŲ 
(Washing Machines) 

ir 
ŠALDYTUVŲ 
(Refrigerator) 

mechanikas, sąžiningai ir ge
rai atlieka darbus.

JONAS BLAŽEVIČIUS
87-83 97+h Street 
Woodhaven, N. Y. 
Skambinti vakarais

VI 7-3195

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned 
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS
Balsamuotojas

231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. S HALINS
- Šalinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station) 
WOODHAVEN, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN.
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N. Y. 
GRamercy 5-1437

KARIŪNAS
FUNERAL HOME
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.

PETRAS KARALIUS, sav.

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas

74 PROVIDENCE ST.
Worcester, Mass.

PL 4-6757 PL 4-1165

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam- į 
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus. 
Reikale šaukite — Tel. TR 6-6434

Paremkite New Yorko sportininkus!

Lietuviy Atletui Klubo
Futbolo sezono pradžios

VAKARAS
1964 rugsėjo 26 

LAK SALĖJE 
ŠOKIAI IR VAIŠĖS 

Šokiams groja A. Starolio kapela 
Pradžia 8 v.v.

Kaina $2.50 • studentams ir sportininkams $1.50 
LAK futbolininkai pereitą sezoną iškovojo dvi'pergales: laimėjo 
Knickerbocker taurę ir tapo š. A. L. futbolo meisteriu.

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBAS

DARBININKO KONCERTAS
Spalio 11, sekmadienį
Šv. Tomo parapijos salėje 
Woodhavene, L. L, N. Y.

Pradžia 4 vai. popiet
KONCERTU PRADEDAMA DARBININKO 50 METŲ SUKAKTIS

Programoje:
Lilija MERNIKAITE
Kazys JAKUTIS
Abu — pasižymėję solistai
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